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1 Johdanto 

Espoon kaupunki on kaavoittamassa Keskuspuiston eteläpuolelta Puolarmetsän alu-

etta, joka sijoittuu rakenteilla olevan Kalliolähteen länsipuolelle. Tämän Holmanpuis-

ton asemakaavan 322200 lähtökohdat ja tavoitteet on tulossa päätettäväksi vuonna 

2024. Tällä hetkellä kaava-alue on suurelta osin rakentumaton, mutta siltä on aikoi-

naan purettu Puolarmetsän sairaala ja sillä on suosittu Puolarmaarin frisbeegolfrata.  

Tämän luontoselvityksen tavoitteena on tuoda esille ajantasaista tietoa selvitysalu-

een luonnon nykytilasta kaavoituksen taustatiedoksi. Alue on kuulunut vuonna 2018 

tehtyyn laajempaan Ylismäentie-Holmanpuisto luontoselvitykseen, jota tässä selvi-

tyksessä päivitetään Holmanpuiston osalta hiukan pohjoiseen sekä etelään laajenne-

tulla rajauksella. Luontoselvitykseen on sisällytetty luontotyypit ja kasvillisuus, pesi-

mälinnusto, lepakot ja liito-orava, viitasammakko ja lahokaviosammal sekä lisäksi 

ekologisten yhteyksien tarkastelu. Espoon luonnon monimuotoisuuden arvoluokitus 

on päivitetty vuonna 2020 ja se on edellisen luontoselvitykseen nähden muuttunut 

paljonkin. Luontoarvojen luokittelu on siksi kokonaisuudessaan päivitetty tässä sel-

vityksessä.  

Toimeksiantajan yhteyshenkilönä on toiminut maisema-arkkitehti Mari Soini Espoon 

kaupungilta. Hänen lisäkseen työn ohjausryhmään ovat kuuluneet aluearkkitehti 

Sirpa Sivonen-Rauramo Espoon kaupunkisuunnittelukeskuksesta sekä ympäristöasi-

antuntija Laura Lundgren Espoon ympäristö- ja rakennusvalvontakeskuksesta. 

Luontoselvityksen maastotyön ja raportin ovat tehneet biologit, FM Anu Luoto (kas-

vit, elinympäristöt, lepakot, liito-orava), FT Janne Koskinen (linnut, lahokaviosam-

mal) ja FM Susanna Pimenoff (viitasammakko). Työtä on ohjannut Susanna Pimenoff 

Luontotieto Keiron Oy:stä. Raportin kuvat ovat Anu Luodon. 

2 Selvitysalueen sijainti ja yleiskuvaus 

Holmanpuiston selvitysalue sijaitsee eteläisessä Espoossa Puolarmetsän alueella Kes-

kuspuiston etelälaidalla (kuva 1). Lännessä alue rajautuu Finnobäckenin uomaan. 

Etelässä raja kulkee pääosin Holmanmäen asuinalueen sekä Friisinkallion luonnon-

suojelualueen pohjoisreunalla. Eteläosan poikki kulkee Puolarintie. Idässä raja sijait-

see Kalliolähteen uuden asuinalueen länsipuolella. Pohjoisessa raja kulkee osittain 

metsäisellä alueella sekä Puolarinpuron varressa Puolarmaarin ryhmäpuutarha-alu-

een eteläpuolella. Selvitysalueen pinta-ala on 53 hehtaaria. 

Selvitysalue on tällä hetkellä suurelta osin rakentamatonta aluetta: itäreunalla on 

yksi omakotitalo, sekä autioksi jäänyt pihapiiri rakennuksineen. Luoteiskulmassa on 

rakennettu kiinteistö. Alueen keskiosasta on purettu Puolarmetsän sairaala, jonka 
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sijainti on havaittavissa laajana avoimena joutomaa-alueena. Länsiosassa sijaitsee 

myös Puolarmaarin frisbeegolfrata, joka risteilee Puolarinpuiston avoimella niittyalu-

eella sekä sitä reunustavissa metsissä. Selvitysalue liittyy koilliskulmastaan Espoon 

Keskuspuiston laajoihin metsäalueisiin. 

 

Kuva 1 Holmanpuiston selvitysalueen sijainti esitetään sinisellä rasterilla. 

Holmanpuiston selvitysalue on suurimmaksi osaksi metsäinen. Metsät ovat pääosin 

kallio- ja kangasmetsiä, jotka ovat havupuuvaltaisia. Kangasmetsien lisäksi on jonkin 

verran korpimaisia ympäristöjä, jotka ovat lähinnä ojituksen myötä kuivuneita tur-

vekankaita. Avoalueet sijoittuvat selvitysalueen pohjoisreunalle, jossa Puolarinpuron 

varressa on puistomaista hoidettua nurmialuetta, mutta myös vielä käytössä olevaa 

viljelyaluetta sekä joutomaata.  

Selvitysalueella on kaksi virtavettä: Finnobäcken sekä Puolarinpuro. Puolarinpurossa 

on useita kaivettuja lammikoita. Lisäksi Kalliolähteenpuistossa selvitysalueen itäreu-

nalla on myös tulvien tasaamiseksi kaivettu lammikko Keelkorvenojan varressa. Hol-

manniityssä virtaava Finnobäckeniin laskeva pieni sivupuro Holmanportista on toden-

näköisesti lähdevaikutteinen. 
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3 Taustatiedot 

Holmanpuiston selvitysalueella ei ole luonnonsuojelualueita tai luonnonmuistomerk-

kejä. Selvitysalueen läheisyydessä on Friisinkallion luonnonsuojelualue, joka sijoittuu 

Puolarintien eteläpuolelle. Myöskään luonnonsuojelulain luontotyyppejä ei sijaitse 

selvitysalueella. 

Holmanpuiston maaperässä savialueet ovat sijoittuneet Puolarinpuistoon sekä Fin-

nobäckenin varteen. Länsireunalla sekä Puolarintien varressa on karkeampaa ai-

nesta: karkeaa hietaa ja hiekkamoreenia. Näiden lisäksi peruskallio tulee lähelle 

maanpintaa ja maaperä on luokiteltu kalliomaaksi. Kallioperä on suurelta osin 

kvartsi-maasälpägneissiä ja muita gneissejä. Eteläreunalla on kapealti mikrokliinigra-

niittia. (Geologian tutkimuskeskus 2022).  

Pieni osa selvitysalueesta on sisältynyt vuonna 2006 tehtyyn laajempaan Espoon-

väylän luontoselvitykseen (Ympäristösuunnittelu Enviro 2006). Holmanpuiston luon-

toa on selvitetty tarkemmin vuonna 2010 valmistuneessa luontoselvityksessä (Ym-

päristösuunnittelu Enviro 2010). Vuoden 2010 selvityksen rajaus kattaa suurimman 

osan vuoden 2022 selvitysalueesta. Vuoden 2010 selvityksessä alueelta löydettiin 

liito-oravaesiintymä, mutta muutoin luontoarvot katsottiin melko vähäisiksi. Viimeksi 

Holmanpuiston luontoarvoja on selvitetty vuonna 2018 laajemmassa Ylismäentie-

Holmanpuisto – luontoselvityksessä (Luontotieto Keiron Oy 2018). Tuolloin paikalli-

sesti erittäin arvokkaaksi on katsottu alueen virtavedet Finnobäcken ja Puolarinpuro. 

Paikallisesti arvokkaita ovat olleet kangasmetsät ja turvekankaat selvitysalueen itä- 

ja pohjoisosassa. 

Selvitysalueelta on aiempia havaintoja liito-oravista ja lepakoista. Näiden aiemmat 

havainnot käsitellään kyseisen lajin kohdalla luvuissa 8 ja 9. Viitasammakon esitiedot 

esitetään luvussa 10. 

4 Kartoitusmenetelmät 

4.1 Luontotyyppien ja kasvillisuuden kartoitus 

Esityönä alueen luontotietoihin perehdyttiin tutustumalla aiempiin selvityksiin. Li-

säksi käytettiin kaupungin ortokuvaa hyödyksi kuvioiden rajaamisessa maastokar-

toille.  

Alueen maastotyöt tehtiin 1.9.2022. Selvitysalue kuljettiin läpi jalan. Elinympäristöt 

luokiteltiin metsätyyppeihin ja muihin luontotyyppeihin Suomen luontotyyppien 

uhanalaisuus 2018-julkaisua soveltaen. Metsiä arvotettiin mm. puuston iän, raken-
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teen ja luonnontilaisuuden perusteella. Kasvillisuuden yleispiirteet kartoitettiin luon-

totyyppejä määritettäessä. Yleiset ja havaitut huomionarvoiset kasvilajit kirjattiin, 

mutta selvityksen tavoitteena ei ollut laatia kattavaa putkilokasvilistaa.  

Maastokarttana käytettiin Espoon kaupungin laatimaa kantakarttaa mittakaavassa 

1:3000. Kuvioiden rajaamisessa käytettiin apuna GPS-paikanninta, jolta siirrettiin lo-

kitiedot paikkatieto-ohjelmaan. 

4.2 Linnuston kartoitus 

Selvitysalueen linnusto laskettiin Koskimiehen ja Väisäsen (1988) kuvaamaa kartoi-

tusmenetelmää soveltaen. Maalintulaskentaan käytettiin kaksi laskentakierrosta. 

Kartoitustyö suoritettiin kulkemalla selvitysalueella mahdollisimman kattavasti, jottei 

yksikään selvitysalueen maastokohta jäisi 40 metriä kauemmaksi laskijasta. Kierrok-

set ajoitettiin huomioiden lintujen lauluaktiivisuus ja pesintä sekä muuttolintujen saa-

puminen. Edellä kuvatulla tavalla voidaan kattavasti ja luotettavasti kartoittaa selvi-

tysalueen linnusto, aikaisin pesintänsä aloittavat sekä myöhään saapuvat lajit mu-

kaan lukien.  

Kartoituslaskennat suoritettiin 23.5. ja 13.6.2022, jonka lisäksi tehtiin lyhyt yölaula-

jakäynti 30.6. Laskennan teki Janne Koskinen. Aikaväli kattaa ainakin osittain kaik-

kien Etelä-Suomessa pesivien lajien pesimäkauden. Maalinnustoa kartoittaessa on 

olennaista huomioida lajien väliset erot lauluaktiivisuuden huipun ajoittumisessa ja 

saapumisessa pesimäpaikoille.  

Lintujen parimäärä arvioitiin yhdistämällä kartoituslaskennan tulokset kokoamalla la-

jikohtaiset havainnot erilliselle kartalle. Tällä tavalla yhdistetyt havainnot kuvaavat 

lajikohtaisesti pysyvien reviirien sijainnit sekä parimäärän. Lajikohtaisten reviirien 

tulkinnassa huomioitiin erityisesti kaikki reviirin pitoon viittaava käyttäytyminen. Re-

viirien tulkinnassa huomioitiin myös löydettyjen pesien sekä maastopoikueiden si-

jainnit. Reviiriksi tulkittiin useassa eri laskennassa samalla paikalla havaittu koiras 

tai pari, tai yhdeltä laskentakäynniltä selkeä reviiriin tai pesintään viittaava havainto. 

4.3 Lepakoiden kartoitus 

Lepakkokartoituksessa on sovellettu kirjallisuudessa esiteltyjä menetelmiä. Perustie-

toja lepakkokartoituksen menetelmistä antavat esimerkiksi Hundt (2012) ja Sierla 

ym. (2004). Suomen lepakkotieteellinen yhdistys on laatinut oman ohjeistuksensa 

lepakkoselvityksen tekemistä varten (SLTY, 2012). 

Tässä selvityksessä lepakoita havainnoitiin öisin ns. aktiividetektorin, eli ultraääni-

ilmaisimen, avulla. Selvitysalueella käveltiin rauhallista vauhtia päiväsaikaan suunni-

teltua, mahdollisimman kattavaa reittiä seuraten. Liikkumisessa hyödynnettiin mah-
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dollisuuksien mukaan polkuja sekä teitä, koska niiden ulkopuolella kuljettaessa ai-

heutuu runsaasti havainnointia vaikeuttavaa häiriöääntä. Kuljetut reitit ja havainto-

pisteet tallennettiin GPS- paikantimella (Garmin GPS 62S). Kartoitusreitin pituus oli 

noin 7 kilometriä, ja sen kiertämiseen kului noin 2,5–3 tuntia havaintomääristä riip-

puen. Kuljettu reitti selviää kuvasta 2. 

Aktiivihavainnoinnissa käytettiin Pettersson Elektronikin valmistamaa D240X -detek-

toria eli ultraääni-ilmaisinta, jolla lepakoiden korkeat kaikuluotausäänet muunnetaan 

korvin kuultaviksi. Etäisyys, jolta kaikuluotausäänet voidaan kuulla, vaihtelee maas-

tosta ja lepakkolajista riippuen. Hiljaiset lajit, kuten korvayökkö, voidaan kuulla muu-

tamien metrien päästä ja voimakasääniset lajit, kuten pohjanlepakko, noin 50 metrin 

päästä. Detektorin avulla voidaan kuunnella lepakoita reaaliaikaisesti (heterodyne-

menetelmä) tai tarkastella aikalaajennettuja ääninäytteitä (time expansion -toi-

minto). Useimmat havaitut lepakoiden kaikuluotausäänet nauhoitettiin digitaalisella 

Roland R-09HR tallentimella.  

Lepakoita havainnoitiin lämpiminä (yli + 10 C), poutaisina ja vähätuulisina öinä. Kar-

toitusta ei tehty sateella tai voimakkaassa tuulessa, koska lepakoiden saalistusaktii-

visuus on silloin huomattavan vähäistä. Havainnointi aloitettiin noin 30–45 minuutin 

kuluttua auringonlaskusta, riippuen valo-olosuhteista.  

Kartoituskierroksia oli kolme: 13.–14.6., 4.–5.7. ja 9.–10.8.2022. Kartoittajana toimi 

kaikilla kierroksilla Anu Luoto. 

Lajit tunnistettiin joko maastossa tai jälkikäteen analysoimalla nauhoitettuja ääniä 

tietokoneella BatSound® -ohjelmistolla. Aktiivihavainnoinnissa nopeasti ohilentä-

västä lepakosta ei aina saada kunnollista ääninäytettä. Tällaisissa tapauksissa ha-

vainto on määritetty lepakkolajiksi. Viiksisiippaa ja isoviiksisiippaa ei voida luotetta-

vasti erottaa toisistaan äänen perusteella, joten ne on esitelty lajiparina viiksisiipat. 

Myotis-lajien (Suomessa lähinnä vesisiippa, viiksisiipat ja ripsisiippa) kaikuluotaus-

äänet muistuttavat hyvin paljon toisiaan eikä lajeja voida aina erottaa luotettavasti 

ilman pyydystämistä. Tähän kartoitukseen ei sisältynyt pyydystyksiä. Aktiivihavain-

noinnissa lepakot pyrittiin myös näkemään, mutta etenkin loppukesän pimeinä öinä 

tämä oli varsin vaikeaa. 
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Kuva 2 Aktiivikartoituksen reitti sekä passiivilaitteiden sijainti. 

Alueella käytettiin myös passiividetektoreita, jotka olivat maastossa aktiivikartoituk-

sen ajan. Passiividetektoreina käytettiin Anabat Express detektoreita. Laite tallentaa 

äänet muistikortille, josta ne voidaan siirtää tietokoneelle. Tallennetut tiedostot ana-

lysoitiin AnaLook –ohjelmistolla. Aineiston analysoinnissa käytettiin apuna Suomen 

lepakkotieteellinen yhdistys ry:n koordinoimaa Lepakoiden muutonseurantaan 

(LEMU-hanke) kehitettyä skanneria ja suodattimia, joiden avulla voidaan käsitellä 

isojakin aineistoja. Passiividetektori sijoitettiin jokaisella käynnillä hieman eri paik-

kaan selvitysalueelle. Laitteiden sijainnit selviävät kuvasta 2.  

Rauhallisella vauhdilla tehdyllä laskennalla, yhdistettynä hyviltä vaikuttavien saalis-

tusalueiden tarkempaan havainnointiin sekä passiividetektoriin kertyvään tietoon, 

saadaan varsin kattava kuva alueen lepakkolajistosta ja lepakoiden aktiivisuudesta 

alueella. 
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Kartoitusalueella kiinnitettiin huomiota myös mahdollisiin päiväpiilopaikkoihin (kolo-

puut, piilopaikoiksi soveltuvat rakennukset) sekä talvehtimispiiloiksi sopiviin paikkoi-

hin (lähinnä kellarit tai muut maanalaiset rakenteet) mahdollisia myöhempiä tutki-

muksia varten.  

Havaintojen tulkinta 

Kartoilla esitetään rajattujen, lepakoille tärkeiden alueiden lisäksi myös eri lajien ha-

vaintopisteet. On huomattava, että kyseessä on yksittäinen havainto lentävästä le-

pakosta ja havaintopiste kuvastaa kartoittajan sijaintia havaintohetkellä. Havainnot 

eivät ole yksilömääriä, eikä havaintomäärän perustella voi tehdä päätelmiä kartoi-

tusalueella esiintyvien lepakoiden yksilömääristä. Havainnot kertovat kuitenkin lepa-

koiden aktiivisuudesta alueella. Saalistusalueiden ja muiden lepakoille tärkeiden alu-

eiden rajauksissa on huomioitu tehtyjen havaintojen lisäksi lepakoille soveltuvan 

elinympäristön laajuus. Lentävinä nisäkkäinä lepakot liikkuvat varsin laajasti, eivätkä 

pistemäiset havaintopaikat anna täydellistä kuvaa lepakoiden liikkumisalueesta, eikä 

niistä voida lintukartoitusten tapaan tulkita reviirejä. 

4.4 Liito-oravan kartoitus 

Liito-oravan esiintyminen todetaan ulostepapanoiden perusteella. Maastossa etsitään 

papanoita liito-oravien suosimien suurten puiden, yleensä kuusten ja haapojen juu-

rilta. Maastotyö tehdään papanoiden löytämisen kannalta parhaiten soveltuvaan ai-

kaan keväällä. 

Papanoiden esiintymisestä ei aina voida päätellä, että jokainen metsäinen alue, josta 

löytyy liito-oravan yksittäisiä papanoita, olisi liito-oravan lisääntymis- ja levähdys-

paikka. Perusteena tähän on se, että liito-oravat, varsinkin koiraat, liikkuvat elinpii-

rinsä eri osissa laajalla alueella. Liito-orava käyttää elinpiirinsä osia vaihtelevasti eri 

vuodenaikoina ja vuosina.  

Maastokartoitus tehtiin 19.5.2022. Kartoitusajankohta oli hyvä, sillä runsaslumisen 

talven jäljiltä maastossa ei enää ollut lunta ja papanat olivat kartoitusaikana puiden 

juurilla selvästi näkyvillä. Siellä missä papanoita oli, ne oli helppo havaita. Kartoitus 

tehtiin jalan GPS-paikanninta hyödyntäen. Maastotyön teki FM Anu Luoto.  

Papanoita etsittiin suurimpien kuusten ja haapojen tyviltä. Lisäksi pyrittiin löytämään 

kolopuita. Kolopuiden havaitseminen ei aina ole aivan yksinkertaista, koska kartoit-

taja keskittyy enimmäkseen tarkkailemaan puiden tyviä. Koloja kiikaroitiin etenkin 

kääpien vaivaamista haavoista sekä puista, joiden alla näkyi tikan työstämiä lastuja. 

Lisäksi haavoilta, joiden tyviltä löydettiin papanoita, etsittiin myös mahdollista koloa. 

Papanapuut, arvio papanoiden määrästä ja kolopuiden sijainnit tallennettiin GPS-pai-

kantimeen. Laitteen osoittama sijainti voi metsäisessä ympäristössä heittää +-2–10 

m.  
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Maastokarttana käytettiin Espoon kaupungin kantakarttaa mittakaavassa 1:3 000. 

Kohteiden rajaamisessa käytettiin apuna GPS-paikanninta, jolta siirrettiin tiedot paik-

katieto-ohjelmaan. 

4.5 Viitasammakon kartoitus 

Viitasammakoita kartoitettiin maastossa sammakoiden kutuaikaan keväällä Sierlan 

(2004) ja Niemisen ym. (2017) ohjeistusten mukaisesti. Kartoitus tehdään havain-

noimalla sammakoiden kutuääntelyä. Sammakoiden soidininto voi vaihdella eri päi-

vinä mm. sääolosuhteiden mukaan eikä kutu tapahdu samanaikaisesti kaikkialla, 

vaan ajoitus riippuu esim. veden lämpötilasta. Tästä syystä luotettavan kartoituksen 

tekemiseksi tarvitaan useita kartoituskertoja, jolloin todennäköisyys havaita soidin-

tavia tai kutevia sammakoita nousee.  

Kartoitettaviksi kohteiksi valikoitui luontoselvityksen 2018 perusteella havaittu lam-

mikko selvitysalueen itäreunassa ja soveltuvaksi arvioitu lammikko Puolarmaarissa. 

Lisäksi tarkasteltiin Puolarinpuron yläjuoksua ja Puolarintien eteläpuolista luhtaa.  

Pimenoff kävi maastossa 4.5. ja 13.5.2022, jonka lisäksi lintulaskija kartoitti sam-

makoita 23.5 aamusta lintulaskennan ohessa. Havainnointiaika oli illasta tai alku-

yöstä, jolloin liikenteen äänet ovat vähäisemmät. Kutuääntely on kartoittajan koke-

muksen mukaan usein alkanut vasta klo 22 jälkeen ja ennen sitä vesistössä on saat-

tanut olla ihan hiljaista. Kartoitusolosuhteet selviävät taulukosta 1. 

Taulukko 1 Kartoitusolosuhteet keväällä 2022. 

Päivä Aika Lämpötila Tuuli 

4.5. 22:10-23:45 + 4 puolipilvinen 3 m/s 

13.5. 23:15-00:00 + 9 kirkas 2 m/s  

23.5. 5:30-7:30 + 15 kirkas 3 m/s  

4.6 Lahokaviosammaleen kartoitus 

Lahokaviosammalta kartoitettiin yleispiirteisellä tarkkuudella, jonka tavoitteena oli 

etsiä lahokaviosammaleelle parhaat elinympäristöt kaava-alueelta. Lajille soveltuvat 

metsiköt määriteltiin linnustolaskennan yhteydessä tehdyn soveltuvuusarvion perus-

teella (kuva 3). Koskinen kartoitti lajin esiintymiä 16.9.2022. Aiemmin soveltuviksi 

katsotut elinympäristöt kartoitettiin ja etsittiin lahokaviosammalelle soveltuvia kas-

vualustoja. Parhaaksi katsotut suurikokoiset kannot ja rungot tarkistettiin. Jokaista 

kasvualustaa tutkittiin alle minuutti, ellei runko ollut suuri. Havaittujen lahoka-
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viosammalen itujyväsryhmien sijainti tallennettiin GPS-paikantimeen. Systemaat-

tista lahokaviosammalen etsimistä jokaiselta soveltuvalta kasvualustalta ei tehty, mi-

käli laji oli jo havaittu lähiympäristöstä. Sen sijaan arvioitiin elinympäristön soveltu-

vuutta lajille nyt ja tulevaisuudessa. Tehtyjen lajihavaintojen perusteella parhaat 

elinympäristöt arvotettiin ja rajattiin toimistotyönä. 

 

Kuva 3 Lahokaviosammalta kartoitettiin oranssilla merkityiltä alueilta.  

5 Kohteiden arvottamisen perusteet 

Ensisijaisesti arvotuksessa huomioidaan voimassa oleva lainsäädäntö ja sen asetta-

mat vaatimukset elinympäristöjen rajauksille. Huomioitavia lakeja ovat luonnonsuo-

jelulaki (29 §), vesilaki (2. luku 11 §) ja metsälaki (10 §). Lisäksi arvotuksessa huo-

mioidaan kaikista kartoitetuista tai tiedossa olevista lajiryhmistä tehdyt havainnot ja 

tulkinnat. Edustavuus määritellään tapauskohtaisesti, sillä se ei ole sama erilaisten 

lajiesiintymien tai elinympäristöjen osalta. Edustavuuden osalta ohjeistuksena käy-

tetään Espoon kaupungin LUMO-luokittelua (ks. liite 2). Ekologiset yhteydet vaikut-

tavat arvotukseen, lisäten arvoa, jos kohteella on tärkeä ekologinen yhteys tai se 

muodostaa ekologisen verkoston ydinalueen.  

Kohteiden edustavuutta ja luontoarvoa arvioitaessa käytetään seuraavaa kirjalli-

suutta:  
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• Espoon kaupungin LUMO-luokitus 07/2021 (liite 2) 

• Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointi (Mäkelä & Salo 2021) 

• Luonnonympäristöjen arvottamisen kriteeristö Uudellemaalle, ns. LAKU –

kriteerit (Uudenmaan liitto 2012)  

• luontodirektiivin liitteen IV lajien (pl. lepakot) esittelyt (Nieminen ym. 

2017)  

• Suomen uhanalaiset luontotyypit LuTu (Kontula & Raunio 2018)  

• lajien uhanalaisluokittelu (Hyvärinen ym. 2019)  

• Ekologinen verkosto ja yhteydet (Väre & Krisp 2005) 

• Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen mukainen lepakkoalueiden arvotus 

v. 2012 (SLTY, 2012) 

Lepakkoalueiden arvottaminen 

Suomen Lepakkotieteellinen yhdistys on antanut lepakkoalueille seuraavat luokat 

(SLTY, 2012): 

Luokka I: Lisääntymis- tai levähdyspaikka 

Ehdottomasti säilytettävä, hävittäminen tai heikentäminen luonnonsuojelulaissa kiel-

letty 

• Hävittämiselle tai heikentämiselle on haettava lupa ELY‐keskukselta. 

• Jos poikkeuslupa myönnetään, tulee lepakoille aiheutuvaa haittaa pienen-

tää esimerkiksi asentamalla korvaavia päiväpiilopaikkoja, kuten pönttöjä. 

Lieventämistoimia on kuvattu esimerkiksi julkaisussa Bat workers manual 

(Mitchell‐Jones 2004). 

• Suunnittelussa kannattaa ottaa huomioon suojeltuun kohteeseen liittyvät 

lepakoiden käyttämät kulkureitit ja ruokailualueet. 

Luokka II: Tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti 

Alueen arvo lepakoille huomioitava maankäytössä (EUROBATS). Vahva suositus, jolla 

ei kuitenkaan ole suoraan luonnonsuojelulain suojaa. 

• Tärkeä saalistusalue voi olla sellainen, jolla saalistaa monta lajia ja/tai alu-

eella saalistaa merkittävä määrä yksilöitä. 

• Aluetta käyttävä laji on harvinainen tai harvalukuinen. 

• Alue on todettu tai todennäköinen siirtymäreitti päiväpiilon ja saalistusalu-

een välillä. 

• Jos siirtymäreitti katkaistaan, tulisi toteuttaa korvaava reitti. 

• Huomioidaan alueen lähellä sijaitsevat lisääntymis‐ ja levähdyspaikat 

Luokka III: Muu lepakoiden käyttämä alue 

Maankäytössä on mahdollisuuksien mukaan huomioitava alueen arvo lepakoille. 
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• Alue on lepakoiden käyttämä, mutta laji ja/tai yksilömäärä on pienehkö. 

• Ei mainittu luonnonsuojelulaissa 

• Ei suosituksia EUROBATS – sopimuksessa 

Kaikki Suomessa tavattavat lepakkolajit ovat EU:n luontodirektiivin IV-liitteen lajeja. 

Luontodirektiivin lajien suojelu toteutetaan luonnonsuojelulain 49 §:n määräyksellä, 

jonka mukaan näiden lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat ovat tiukasti suojeltuja. 

Tunnetuin esimerkki IV-liitteen lajista on liito-orava. Lepakkolajeista uhanalaisiksi on 

arvioitu ripsisiippa (EN, erittäin uhanalainen) ja pikkulepakko (VU, vaarantunut). 

(Hyvärinen, 2019) 

Liito-oravakohteiden arvottamisen perusteet 

Kohteet arvotettiin tehtyjen havaintojen ja ulkoisten piirteiden perusteella kolmeen 

luokkaan: 

1) Ydinalue. Alue, jolta löydettiin liito-oravan ulostepapanoita ja yleensä pesä-

puu. Soveltuu puuston sekä muiden ominaisuuksien osalta erittäin tärkeäksi 

elinympäristöksi. Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikka sijaitsee ydin-

alueella.  

2) Elinalue. Rajaus on puustonsa ja muiden ominaisuuksien perustella osa liito-

oravan elinpiiriä. Rajaukselta on tehty kartoituksessa yksittäisiä papanaha-

vaintoja. Kohteelle voi tulevaisuudessa muodostua liito-oravan ydinalue.  

3) Soveltuva. Ydinalueen piirteitä omaava metsä, josta ei kartoitushetkellä löy-

tynyt liito-oravan papanoita. Soveltuvat metsät voivat olla ominaispiirteil-

tään keskenään varsin erilaisia kuten vanhempi kuusivaltainen sekametsä, 

lähinnä liito-oravan ruokailualueeksi soveltuva, lehtipuuvaltainen metsikkö 

tai nuorehko tasaikäinen kuusikko. Tulevaisuudessa kohteelta voi löytyä 

liito-oravan papanoita, koska siihen on puustoiset yhteydet.  
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6 Luontotyypit ja kasvillisuus 

Seuraavassa esitetään vuoden 2022 luontoselvityksen tuloksia luontotyyppien ja 

kasvillisuuden osalta. Tulokset on jaettu kuuteen pääluokkaan: kalliometsät, kangas-

metsät, lehdot, suot, pienvedet sekä uusympäristöt ja joutomaat. Jokainen pää-

luokka on oma alalukunsa, jossa esitetään kyseiseen luokkaan kuuluvat kuviorajauk-

set. Kuviot esitetään kartalla kuvassa 4.  

Kaikkiaan luontotyyppikuvioita on rajattu 39 kappaletta. Avoalueita ja rakennettuja 

alueita ei ole kartoitettu tarkemmin kasvillisuuden osalta eikä niitä ole rajattu kuvi-

oiksi. Avoimet alueet ovat suurelta osin hoidettua viheraluetta Puolarinpuiston alu-

eella, viljelykäytössä olevaa peltoa sekä erilaisia joutomaita. Rakennettuja kiinteis-

töjä ja niiden lähiympäristöä ei ole myöskään kartoitettu ja rajattu. 

 

Kuva 4 Holmanpuiston selvitysalueen luontotyypit 2022. 
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6.1 Kalliot ja kalliometsät 

Kalliometsiä on rajattu neljä kappaletta ja ne sijoittuvat selvitysalueen keskiosaan. 

Kuvioiden pinta-ala on yhteensä 3,3 ha.  

Kaikki neljä kuviota, 14, 18, 28 ja 29, ovat kasvillisuudeltaan varsin samanlaisia. 

Niille on tyypillistä kallioperän karuus, mikä näkyy myös kalliokasvillisuudessa. Avo-

kallioiden lajisto muodostuu pääosin kalliosammalista ja –jäkälistä, heinistä (metsä-

lauha, lampaannata) sekä kangasmaiden varvuista. Puusto on mäntyvaltaista ja osa 

puustosta on iäkästä. Myös joitakin mäntykeloja esiintyy kalliolla. Avokallioiden vä-

lissä sekä rinteillä kalliometsän kasvillisuus muistuttaa kuivaa tai tuoretta kangasta 

ja kenttäkerroksessa kasvaa pääosin mustikkaa ja puolukkaa. Kuivimmilla kohdilla 

esiintyy myös kanervaa. 

Kaikilla kallioilla esiintyy maaston kulumista. Erityisen paljon kulumista on kuviolla 

18, jossa frisbeegolfväylät sivuavat kallioympäristöä. Myös kuvioilla 28 ja 29 kal-

liokasvillisuus on selvästi kulunutta ja kangasmetsästä johtaa polkuja kallioalueelle. 

Luontotyyppien uhanalaisuus tarkastelussa kalliometsät ovat silmälläpidettäviä (NT) 

luontotyyppejä. Avokalliot kuuluvat lähinnä silmälläpidettävään karut poronjäkälä-

sammalkalliot-tyyppiin. Millään näistä kuvioista luontotyypit eivät ole luonnontilal-

taan edustavia. 

6.2 Kangasmetsät 

Kangasmetsiä on rajattu kaikkiaan 13 kappaletta ja niiden pinta-ala on yhteensä 18,6 

ha. Kangasmetsät ovat selvitysalueen yleisin luontotyyppi. 

Kuviot 9 ja 10 sijaitsevat Holmanmäen asuinalueen ja Puolarintien välisessä rin-

teessä. Kuvioita erottaa toisistaan niiden välissä kulkeva hiekkapinnoitteinen ulkoilu-

tie. Kuvio 9 on kuusivaltaista tuoretta ja lehtomaista kangasta. Etenkin kuviorajauk-

sen länsiosassa on järeitä kuusia. Ylempänä rinteessä sijaitseva kuvio 10 on mänty-

valtaisempi ja puustoa on jonkin verran harvennettu. Molemmat kuviot ovat tuoretta 

mustikkatyypin kangasta. 

Kuvio 13 on osittain avoin, mäntyä kasvava metsikkö. Osalla kuviosta on aiemmin 

ollut jonkinlainen kenttäalue, joka näkyy vanhoissa ilmakuvissa. Tästä syystä maan-

pinta on osittain paljas ja siinä kasvaa lähinnä harvakseltaan heinää. Entisen kentän 

reunaosissa on tavanomaista mustikkatyypin kangasmetsän lajistoa. 

Puolarinmetsän länsiosa on varttunutta tuoretta ja lehtomaista kangasmetsää. Kuvio 

17 sijoittuu mäenrinteelle. Puusto on kuusivaltaista, mutta etenkin valoisassa met-

sänreunassa kasvaa runsaasti haapaa. Sekapuuna kasvaa myös mäntyä. Puusto on 

jossain määrin kerroksellista ja frisbeegolf-väylien ulkopuolella pihlajavesaikko on 

paikoin tiheää. Kenttäkerroksen valtalajina on mustikka. Ruohovartisia lajeja esiintyy 
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enemmän rinteen alaosissa. Kuviolla on useita frisbeegolfin väyliä, mistä syystä met-

sänpohja on osittain hyvin kulunut. Puiden juuret ovat väylillä ainakin paikoin paljas-

tuneet, mikä voi heikentää puiden elinvoimaisuutta. Voimakas maanpinnan kulutus 

myös estää puuston uudistumisen.  

Frisbeegolfväylä ulottuu myös kuviolle 23, ja tämä pienelle mäenkumpareelle sijoit-

tunut metsikkö on huomattavan kulunut. Kenttäkerros on suurelta osin tuhoutunut, 

mutta alarinteellä kasvaa paikoin mustikkaa, kieloa ja sananjalkaa sekä heiniä. Met-

sätyyppi lienee lähinnä lehtomaista kangasta. Puusto on kuusivaltainen, ja etenkin 

eteläosassa kasvaa järeitä kuusia. Myös tällä kuviolla haapaa kasvaa metsänreu-

nassa. 

Kuviolla 24 on varttunut, osin järeäkin, kuusipuusto alarinteessä. Haapaa kasvaa ku-

vion pohjoisosassa metsänreunassa. Sekapuuna esiintyy yksittäisiä mäntyjä sekä 

koivuja. Pensaskerroksessa kasvaa pihlajaa ja kuusen taimia. Aluskasvillisuus on pai-

koin rehevää. Metsätyyppi on lähinnä lehtomainen kangas, ja paikoin sen voi luoki-

tella pienialaisesti lehdoksi. Ruohovartiset kasvit ovat yleisempiä kuin tuoreelle kan-

kaalle tyypillinen mustikka. Kuviolla on jonkin verran kuusilahopuuta. 

 

Kuva 5 Kangasmetsää kuvion 25 alueella. 

Kuviolla 25 kuusivaltainen puusto jatkuu ylärinteeseen ja metsätyyppi muuttuu sel-

keämmin tuoreeksi kankaaksi. Paikoin on myös lehtomaista kangasta. Rinteen kes-

kivaiheilla on alue, jossa kasvaa runsaasti eri ikäistä haapaa. Puuston ikä vaihtelee 

ja puuston rakenne on kerroksellista. Lahopuuta on kohtalaisesti ja etenkin itäosassa 

on useita kaatuneita kuusen runkoja.  
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Kuviolla 26 on muusta selvitysalueesta poiketen nuorempaa ja tasaikäistä kuusival-

taista metsää. Metsätyyppi on tuore ja lehtomainen kangas. 

Tuore kangasmetsä jatkuu edelleen kuviolla 27. Puusto on jonkin verran pienikokoi-

sempaa kuin pohjoisrinteellä kuviolla 25. Puusto on havupuuvaltaista, mutta mäntyä 

on enemmän kuin pohjoisrinteellä. Lehtipuista koivua kasvaa sekapuuna, mutta 

haapa on selkeästi harvalukuisempi kuin kuvioilla 25 ja 24. Puusto on kerroksellista 

ja paikoin hyvinkin tiheää. Kuviolla kulkee useampia polkuja, mutta laajempaa kulu-

mista ei ole vielä havaittavissa. Polkuja on kuitenkin tullut lisää vuoden 2018 jälkeen. 

Kuvio 30 sijoittuu Puolarintien ja Friisinkallion luonnonsuojelualueen väliin. Kuusival-

tainen kangasmetsä jatkuu tien eteläpuolelle. Kuvion läpi kulkee entinen sähkölinja, 

joka näkyy metsään avattuna aukkona. Puusto on tällä kapealla kuviolla vaihtelevaa 

– pääosin se on kuusta, mutta etenkin Puolarintien puoleisessa reunassa sekä itä-

osassa on lehtipuustoa. Itäosassa on pienialalaisesti entistä peltoa, joka on palautu-

massa kosteaksi lehdoksi. Tällä lehtipuustoisella alueella kasvaa myös pieni kasvusto 

haitallista vieraslajia jättipalsamia. Kuvion länsipäästä lähtee ulkoilupolku Friisinkal-

lioon sekä luontopolku suojelualueelle. Reunametsä toimii suojavyöhykkeenä Friisin-

kallion luonnonsuojelualueelle. 

 

Kuva 6 Ulkoilutien varressa kasvaa suuria kuusia kuviolla 33. 

Selvitysalueen itäreunassa sijaitseva kuvio 33 on sekametsää. Suuria kuusia kasvaa 

etenkin ulkoilutien varressa, ja näistä muutama on myös kaadettu, ehkä kaatumis-

vaaran takia. Kuusten lisäksi kuviolla kasvaa mäntyä ja koivua sekä etenkin pohjois-

osassa myös haapaa. Kuusen taimia ja pihlajaa kasvaa pensaskerroksessa paikoin 
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tiheästikin. Metsätyyppi on lähinnä tuoretta ja lehtomaista kangasmetsää. Lajistoon 

kuuluu mustikka, sananjalka ja kielo. 

Selvitysalueen koilliskulmassa sijaitsevat kuviot 37 ja 38 ovat selkeästi Keskuspuis-

ton reunametsää. Molemmat kuviot ovat suurelta osin varttunutta kuusikkoa. Met-

sätyyppi on tuore ja paikoin lehtomainen kangas. Metsän rakenne on kerroksellista 

ja osa kuusista on jo varsin järeitä. Kuusten lomassa kasvaa sekapuuna jonkin verran 

mäntyä, koivua sekä haapa ja paikoitellen myös harmaaleppää. Pensaskerroksessa 

on kuusen taimia sekä pihlajaa. Kenttäkerroksen yleisin laji on mustikka, mutta myös 

ruohovartista lajistoa esiintyy mm. metsäkastikka, sananjalka, metsäalvejuuri, kielo 

ja käenkaali. Paikoin kenttäkerros lähes puuttuu, ja maanpintaa peittää yhtenäinen 

sammalpeite. Molemmilla kuvioilla on jonkin verran kuusilahopuuta. 

Selvitysalueen kangasmetsät kuuluvat lähinnä luontotyyppeihin varttuneet havupuu-

valtaiset tuoreet (VU) ja lehtomaiset (NT) kankaat. Edustavuus on joko heikko tai 

kohtalainen. Edustavimmat kuviot ovat 24, 25, 37 ja 38. 

6.3 Lehdot 

Lehtoja on selvitysalueelta rajattu ainoastaan yksi kuvio Puolarintien eteläpuolelta, 

kuvio 11. Lehtolajistoa esiintyy myös pienialalaisesti myös etenkin lehtomaisissa kan-

gasmetsissä. Lisäksi osa kulttuurivaikutteisista kuvioista on lähinnä ns. sekundäärisiä 

lehtoja. Rajatun lehtokuvion pinta-ala on 0,13 ha. 

 

Kuva 7 Kosteaa lehtoa kuviolla 11. 
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Kuvio 11 sijaitsee Holmanmäen ja Puolarintien välisessä rinteessä. Lehto on tyypil-

tään saniaislehtoa, joka etenkin keväällä oli varsin kostea ja rinnettä pitkin valui il-

meisesti sulamisvesiä. Lehdon puusto on lehtipuuvaltainen ja puusto muodostuu koi-

vuista, haavasta sekä lepistä. Kannoista päätellen suuria kuusia on kaadettu joitakin 

vuosia sitten. Ylärinteessä on paikoin tiehää kuusitaimikkoa. Kenttäkerroksen lajistoa 

ovat mm. hiirenportaat ja metsäalvejuuret, käenkaali sekä rönsyleinikki. 

Lehtokuvio on luontotyypiltään lähinnä kosteaa keskiravinteista lehtoa, joka on Etelä-

Suomessa arvioitu silmälläpidettäväksi (NT) luontotyypiksi. Lehdon edustavuus on 

kohtalainen. 

6.4 Pienvedet 

Pienvesiä on rajattu 10 kuviota ja niiden pinta-ala on yhteensä 2,5 hehtaaria. 

Selvitysalueen länsirajalla virtaa Finnobäcken (kuvio 1), joka kerää vesiä laajalta va-

luma-alueelta (Sitowise 2020) Keskuspuiston ympäristöstä ja laskee lopulta mereen 

Nuottalahdessa. Selvitysalueella purouoma virtaa entisen pellon sekä kapean lehti-

puuston välissä. Puron vesi oli jossain määrin savisameaa. Uoman leveys kuviolla 1 

oli noin 1,5–2 metriä. Sen ympärillä kasvava puusto on lähinnä nuorta harmaaleppää 

sekä pajuja. Aluskasvillisuus on heinävaltaista. Puron varressa kasvaa myös haital-

lista vieraslajia jättipalsamia, joka leviää herkästi virtaveden mukana. Puroon on is-

tutettu taimenia ja yläjuoksulla on myös havaittu kutevia taimenia. Puroon on meri-

yhteys, sillä uomassa olevat pohjapadot ja tierummut estävät vain osittain mm. tai-

menten kutuvaelluksen. (Janatuinen 2009). Finnobäckenin tilaa on tarkasteltu 

vuonna 2021 julkaistussa Espoon virtavesikartoitus 2020–2021-raportissa (Sitowise 

2021). Kyseisessä raportissa Finnobäcken on luokiteltu selvitysalueella luonnonym-

päristön kaupunkipuroksi. 

Kuvioilla 4 ja 7 sijaitseva puro alkaa Puolarintien reunasta ja laskee Finnobäckeniin. 

Uoman pohjoisosassa on padottu lampi (kuvio 7), jossa on hyvin kirkasta vettä. Ja-

natuinen (2009) on todennut kyseessä olevan pohjavesivaikutteinen lähdelampare. 

Alueen historia selviää vanhoista ilmakuvista, joista ilmenee, että alueelta on otettu 

hiekka/soraa ja tähän kuoppaan on syntynyt lammikko joskus 1950-luvulla. Vuoden 

1976 ilmakuvassa lammikko näkyy jo laaja-alaisena Puolarmetsän sairaalan raken-

nustyömaan eteläpuolella. Myöhemmin lammikon yli on rakennettu Puolarintie. Lam-

mikon ja siitä laskevan ojamaisen puron (kuvio 4) vesi on rautapitoista ja rauta näkyy 

oranssinpunaisena liejuna lammikon ja puron pohjalla. Lammikko on hyvin jyrkkä-

reunainen. Lammikossa tai siitä laskevan puron varressa ei ole erikoista lähteisiin 

liittyvää kasvillisuutta. 
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Kuva 8 Finnobäckenin uoman uusi siltarumpu, joka alittaa Puolarintien kuviolla 1.  

 

Kuva 9 Rautapitoista pohjavettä kuvion 7 lammikossa. Rauta saostuu 
oranssinruskeaksi liejuksi lammikon pohjalle. 

Selvitysalueella Finnobäckeniin yhtyy koillisesta virtaava Puolarinpuro (kuviot 19–22 

ja 36), jossa kuivanakin kesänä oli vettä. Puron uoma kulkee selvitysalueen pohjois-

osassa puistoalueella (kuviot 19–22), mutta yläjuoksulla se muuttuu kapeaksi ojaksi 

(kuvio 36), josta se jatkaa matkaa Kokinmetsän suuntaan. Puolarinpuron latvaosa 
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selvitysalueen ulkopuolella on luokiteltu luonnontilaisen kaltaiseksi puroksi. Muu osa 

Puolarinpurosta on luonnonympäristön kaupunkipuroa (Sitowise 2021). 

Puolarinpuron alajuoksulla, kuviolla 19, on ojamainen osuus ennen uoman yhtymistä 

Finnobäckeniin. Tällä osuudella kasvaa jonkin verran jättipalsamia. Puolarmaari -ka-

dun puro alittaa putkessa ja kadun pohjoispuolella on kaivettu lammikko, joka toimii 

frisbeegolfradan vesiesteenä. Puron varsi on vaihtelevasti kasvittunut tällä alueella. 

Frisbeegolfväylän kohdalla kasvillisuutta on niukemmin, mutta ylävirran suunnalla 

uoma on lähes rehevän kasvillisuuden peitossa. 

 

Kuva 10 Puolarinpuron vartta kuviolla 20. 

Puolarinpuistossa kuviolla 20 puro on varsin ojamainen ja sen lähiympäristö on pää-

osin avointa. Rantaviivassa kasvaa lähinnä heiniä ja saroja sekä kurjenmiekkaa. Pu-

ron reunojen kasvillisuus on tallaantunutta. Yläjuoksun puolella kuviolla 21 uomaa 

on levennetty ja se on nimetty Maarinsuvannoksi. Puron varressa kasvaa harvaksel-

taan terijoensalavaa. Kasvillisuus on rehevämpää ja lajistoon kuuluvat keltakurjen-

miekka, mesiangervo ja järviruoko. Paikoin on puistoistutuksia. Kuviolla 22 on pu-

roon kaivettu suurempi lammikko ”Maarinvesi”, jossa on myös vesikasvillisuutta ku-

ten uistinvitaa, järvikortetta ja pikkulimaskaa. Rantakasvillisuus on rehevää ja kor-

keakasvuista mm. keltakurjenmiekka, mesiangervo, korpikaisla ja rantakukka. Lam-

mikkoa ympäröi myös lehtipuista muodostunut puustoinen vyöhyke. Yläjuoksun 

suunnalla puro kapenee jälleen ojamaiseksi. Kuviolla 36 puro on jo lähes huomaa-

maton virratessaan kapeassa uomassa tiheän lehtipuuvesaikon keskellä. Kuvion 36 

alueella Puolarinpuroon yhtyy etelästä, selvitysalueen ulkopuolelta Keelkorvenoja. 
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Selvitysalueen itäosassa on Keelkorvenojan levennys tai tasausallas kuviolla 31. 

Tämä pieni lampare on kaivettu ilmeisesti vuonna 2016 tai 2017 Kalliolähteen asuin-

alueen rakentamisen yhteydessä, koska se ei ollut kasvittunut vielä luontokartoituk-

sessa vuonna 2018. Lampareen vesikasvillisuus on varsin vaatimatonta ja huomiota 

herättävin on rehevien vesien tyyppilaji osmankäämi. Loppukesän kartoituskäynnillä 

lammikon reunan viheralueet oli niitetty. Lampareen vesi ei juurikaan virrannut ja 

lasku-uoma Keelkorvenojan alajuoksulle oli lähes kuivillaan. Lampareeseen virtaa 

vettä idästä Puolarintien pohjoispuolelta. 

 

Kuva 11 Kalliolähteenpuiston lammikossa kasvoi runsaasti leveäosamankäämiä 

kuviolla 31. 

Finnobäcken kuuluu savimaiden purot ja pikkujoet -luontotyyppiin, joka on arvioitu 

äärimmäisen uhanalaiseksi luontotyypiksi. Finnobäcken on laaja virtavesi ja siinä on 

luonnontilaisempia ja edustavia ja toisaalta myös voimakkaasti heikentyneitä osuuk-

sia. Selvitysalueen kohdalla uomaa on suoristettu ja siihen on tehty patoja sekä tie-

rumpuja. Toisaalta puron varsi on palautumassa metsäksi ja uomakin on palautu-

massa vähitellen luonnontilaisemmaksi. Finnobäckenin edustavuus selvitysalueella 

on kohtalainen. 

Selvitysalueen lounaisosassa virtaava pohjavesivaikutteinen puro (kuviot 4 ja 7) voi-

daan luokitella lähinnä lähteikköluontotyypiksi, joka on tosin edustavuudeltaan 

heikko. Lähteikköluontotyypit ovat erittäin uhanalaisia. 

Puolarinpuroa voidaan pitää selvitysalueella täysin keinotekoisena virtavetenä. Sen 

yläjuoksulla selvitysalueen ulkopuolella on luonnontilaisen kaltainen osuus, mutta 
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muutoin puro on ihmisen toiminnan voimakkaasti muokkaama kaupunkipuro. Puola-

rinpuro kuuluu myös savimaiden purot ja pikkujoet luontotyyppiin, mutta sen edus-

tavuus on heikko. 

6.5 Suot ja turvekankaat 

Selvitysalueella on kolme lähinnä ruohoturvekankaaksi luokiteltavaa kuviota 12, 32 

ja 39. Näiden kuvioiden pinta-ala on yhteensä 2,1 hehtaaria. 

Pienialainen kuvio 12 sijoittuu Puolarintien ja ulkoilutien väliin. Kuviolla on lehtipuu-

valtainen nuori puusto. Aluskasvillisuudessa näkyvimpiä ovat hiirenporras ja metsä-

alvejuuri. Pohjaa peittää rahkasammal.  

 

Kuva 12 Ruohokorpea kuviolla 39. 

Kuviolla 32 on osittain järeä kuusipuusto sekä nuorempaa aluspuustoa. Kuvion län-

siosassa pellonreunassa kasvaa nuorta haapaa. Lehtipuusto on myös jonkin verran 

metsän sisällä lähinnä koivua sekä harmaaleppää. Kuviolla on jonkin verran kuusila-

hopuuta etenkin rajauksen eteläosassa. Aluskasvillisuuden lajistoon kuuluvat metsä-

alvejuuri, metsäkorte, käenkaali sekä oravanmarja. 

Kuvio 39 sijoittuu selvitysalueen koillisosaan ja se liittyy suoraan Keskuspuiston laa-

joihin metsäalueisiin. Entisen korven alueella on järeä kuusipuusto sekä runsaasti 

lahopuuta, josta osa on pitkälle lahonnutta. Kuusten seassa kasvaa myös haapaa, 

koivua, sekä harmaa- ja tervaleppää. Aluskasvillisuus on paikoin hyvin rehevää ja 

sitä luonnehtivat sekä suursaniaiset että suurruohot. Lajistoon kuuluvat hiirenporras, 
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metsäalvejuuri, metsäkorte, käenkaali, oravanmarja sekä mesiangervo ja korpi-

kaisla. 

Nämä kuviot kuuluvat lähinnä ruohokorvet -luontotyyppiin, joka on Etelä-Suomessa 

luokiteltu erittäin uhanalaisiksi (EN). Kuvioiden 12 ja 32 edustavuus on heikko, mutta 

kuvion 39 edustavuutta voidaan pitää jo kohtalaisena. 

6.6 Uusympäristöt ja joutomaat 

Uusympäristöt ja joutomaat ovat ihmistoiminnan vaikutuksesta muokkaantuneita 

elinympäristöjä, joita ei voi luokitella luonnontilaisten luontotyyppien mukaisesti. Sel-

vitysalueella on 9 kuviota tässä kategoriassa ja niiden pinta-ala on yhteensä 7,3 heh-

taaria.  

Kuviot 2, 3, 5 sijoittuvat Finnobäckenin varteen ja ovat entistä peltoaluetta, joka on 

jäänyt pois käytöstä arviolta 1960-luvun loppupuolella. Tämän jälkeen puusto on pik-

kuhiljaa vallannut entiset avoalueet. Puusto on eri-ikäistä lehtipuustoa. Kuviolla 2 se 

on vielä pensasmaista, mutta kuviolla 3 ja 5 on jo varttuneempaa koivua ja haapaa. 

Aluskasvillisuus on pitkälti heinävaltaista, minkä lisäksi esiintyy nokkosta, maitohors-

maa, koiran- ja vuohenputkea. 

Kuviot 6 ja 8 ovat myös kehittyneet muokatulle alueelle, mutta nämä nuoret lehti-

metsiköt ovat syntyneet täyttömaalle todennäköisesti Puolarintien rakentamisen jäl-

keen. Kuvio 6 on koivuvaltaisempi, kun taas kuviolla 8 kasvaa sekapuuna myös vaah-

teraa. 

Puolarintien pohjoispuolella, kuviolla 15, kasvaa rehevä, puistomainen metsä. Puusto 

on lehtipuuvaltiasta ja koivujen sekä haapojen lisäksi siinä kasvaa mm. vaahteraa ja 

jalavaa. Pensaskerros puiden alla on rehevä – mm. vieraslaji terttuselja on runsas. 

Metsiköstä on kaadettu joitakin suuria kuusia. 

Puolarmetsän sairaala-alue on muuttunut rakennusten purun jälkeen joutomaaksi, 

kuviolla 16. Kuvio on suurelta osin avointa aluetta, jossa valitsevia ovat joutomaiden 

kookkaat ruohovartiset lajit kuten pelto-ohdake, nokkonen, vuohenputki. Lisäksi alu-

eella on jäljellä puutarhalajistoa esimerkiksi vuorenkilpeä. Myös koivukujanteet tei-

den varsilla ovat edelleen näkyvissä. 

Kuviolla 34 on vanha puoliavoin pihapiiri. Paikalla sijaitseva vanha asuinrakennus 

toimii kesäasuntona. Pihapiiri näytti hoitamattomalta maastokäynnin aikana. Kuviolla 

kasvaa suuria lehtipuita; koivuja sekä nuorempia vaahteroita. Aluskasvillisuudessa 

vallitsevat suurruohot ja heinät. Kuvio 35 on entistä peltoa, jonne on kehittynyt nuori 

koivikko. Koivikon alla kasvaa ruohovartisista mm. mesiangervoa, ranta-alpia, ran-

takukkaa sekä vieraslajia kanadanpiiskua. 
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7 Pesimälinnusto 

7.1 Linnuston yleiskuvaus 

Holmanpuiston selvitysalueella esiintyy kuusi- ja lehtometsien lintuja sekä avomai-

den lajeja. Yhteensä vuoden 2022 laskennassa havaittiin lintulajeja yllättävän run-

saasti, peräti 64. Näistä 48 tulkittiin pesivän selvitysalueella. 

Selvitysalueella yleisimpiä lintulajeja olivat peippo ja pajulintu, rautiainen, punarinta 

ja mustarastas. Etelä-Suomen metsien lajeista yleisinä esiintyivät varsinkin musta-

pääkerttu ja sirittäjä; lehtometsälajeista myös kultarinta oli runsas. Yleisesti pensaik-

kojen ja reunametsien lajit olivatkin näkyviä. Sen sijaan pelto- ja kosteikkolinnut 

olivat selvitysalueella vähälukuisia. 

7.2 Metsäympäristöjen ilmentäjälajit 

Metsän rakennepiirteitä ilmentävien lintujen perusteella selvitysalueella on jonkun 

verran lehtipuustoa, koska sitä suosivia lintuja on runsaasti varsinkin metsänreu-

noissa. Lehtometsien ja puistojen lajeista havaittiin erityisesti avointen, lehtipuuval-

taisten metsien lajeja kuten sirittäjä (4 paria), nokkavarpunen sekä kultarinta (3 

paria). Lehtimetsää suosivien lajien esiintyminen ilmentää monipuolista, eri-ikäistä 

puustoa, pensaikkoa ja rehevää aluskasvillisuutta sekä yleisesti moninaista metsän 

rakennetta.  

Rehevää kasvillisuutta suosivaa mustapääkerttua havaittiin viisi paria. Mustapää-

kerttu on Etelä-Suomessa yleinen metsien reunoissa, puutarhoissa ja muissa pen-

saikoissa. Satakieli, pensaikkojen ja luhtien kovaääninen yölaulaja, pesi selvitysalu-

een lounaispuolella. 

Metsälampien ympäristöissä, korvissa ja ojikoilla viihtyvä metsäviklo pesi alueen 

itäreunassa. 

Havumetsien lintulajeista havaittiin kuusitiainen, peukaloinen ja puukiipijä. Sekä 

peukaloinen että puukiipijä jäivät selvitysalueen ulkopuolelle, mutta molempien re-

viirit kattanevat selvitysalueen pohjoisimmat kolkat. Kuusitiaista arvioitiin pesiväksi 

peräti viisi paria; laji viihtyy Puolarmetsän kuusikoissa.  

Käpytikka on runsaasti koloja tekevänä ja yleisenä lajina metsiemme avainlintuja. 

Selvitysalueella pesi ainakin kaksi paria käpytikkoja. Tikankoloja on siellä täällä, jo-

ten alueella on ollut jo useita vuosia pesiviä tikkoja.  



 

24 

 

 

Kuva 13 Metsän rakennetta ilmentävät lintulajit pesimäkaudella 2022.  

7.3 Uhanalaiset ja EU-D1 linnut 

Kartoituksissa havaittiin uhanalaisia lintulajeja kaksi ja silmälläpidettäviä viisi. Uhan-

alaisista lajeista selvitysalueella pesi haarapääsky ja silmälläpidettävistä västäräkki 

ja pensaskerttu. Muut lajit pesivät selvitysalueen rajan tuntumassa. EU:n lintudirek-

tiivin I-liitteellä mainittuja lajeja ei pesinyt alueella. Lajien reviirien keskipisteet on 

esitelty kuvassa 14. 

Usein pihapiirien havupuissa pesivä viherpeippo (EN) havaittiin selvitysalueen poh-

joispuolella, Puolarmaarin ryhmäpuutarha-alueella. Voimakkaasti taantunut viher-

peippo lenteli usein myös frisbeegolfkentällä. 

Ihmisen seuralaislaji varpunen (EN) löytyi vasta syyskuun lahokaviosammalkartoi-

tuksessa; pieni parvi liikkui Puolarmaarin puutarhapalstoilla. Varpusen Suomen kanta 

on taantunut jo pitkään. Laji pesinee juuri selvitysalueen ulkopuolella asutuksen pii-

rissä. 
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Lähes koko Suomessa ihmisvaikutteisissa ympäristöissä esiintyvä haarapääsky 

(VU) pesii Puolarinpuiston länsiosassa pienen ulkorakennuksen räystäällä. Laji on 

taantunut 2010-luvulla. Syyksi arvioidaan peltomaiden muutoksia sekä muutto- ja 

talvehtimisalueilla tapahtuneita muutoksia.  

Maaseutujen ja pensaikkoisten haja-asutusalueiden näkyvä ja kuuluva laji, harakka 

(NT), pesii Puolarmaarin ryhmäpuutarha-alueella, ja se liikuskeli frisbeegolfradalla 

selvitysalueella. 

Västäräkki (NT) pesii selvitysalueella kolmen parin voimin. Laji on yksi suomalaisille 

tutuimmista linnuista, jota tavataan laajalti tuntureilta saaristoon ja pelloilta piha-

maille. Taantumisen syy on epäselvä. Yksi västäräkin reviiri oli Puolarmetsän jouto-

maalla ja toinen pari oleskeli Puolarmaarin pellolla, kolmas pari liikkui Puolarintien 

eteläpuolella. 

Pensaskerttu (NT) on pensaikoiden, pellonreunojen ja muiden umpeen kasvavien 

avomaiden kovaääninen tyyppilaji. Pensaskerttuja pesi alueen lounaiskulman pen-

saikkoalueella 2–3 paria. 

Kaunis, kaakkoon muuttava ja taantunut pensaikkolaji, punavarpunen (NT) pesi 

alueen lounaiskulman tienoolla. 

Selvitysalueelta havaittiin kaksi Suomen kansainvälisistä vastuulajeista: 

Tavi, yleinen joka paikan vesilintu, pesi yhden parin voimin Puolarmaarin ojassa.  

Yksi telkkäpari havaittiin ojassa. Laji on kolopesijä ja erittäin laajalle levinnyt lähes 

kaikenlaisissa vesistöissä, joiden läheltä vain löytyy suuria koloja tai pönttöjä. 
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Kuva 14 Uhanalaiset ja silmälläpidettävät linnut pesimäkaudella 2022.  

8 Lepakot 

Holmanpuiston selvitysalueelta on kartoitettu lepakoita edellisen kerran vuonna 2018 

(Luontotieto Keiron Oy) osana laajempaa Ylismäentie-Holmanpuisto selvitysaluetta. 

Tuolloin Holmanpuiston selvitysalueelta on tehty parikymmentä aktiivihavaintoa poh-

janlepakoista. Passiivilaitteisiin oli tallentunut tuolloin vain muutamia havaintoja poh-

janlepakoista. Vuonna 2018 ei ole rajattu lepakkoalueita. 

Tämän vuoden aktiivikartoituksessa Holmanpuiston selvitysalueelta tehtiin kaikkiaan 

44 havaintoa lepakoista (taulukko 2, kuva 15) kolmelta kartoituskierrokselta. Lajeista 

havaittiin yleinen pohjanlepakko sekä yksittäinen vesisiippa. Lisäksi tehtiin muutama 

havainto tarkemmin määrittämättömästä siippalajista.  
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Taulukko 2 Holmanpuiston aktiivihavainnot kartoituskierroksittain vuonna 2022. 

Laji/Kierros 9.–10.6. 5.–6.7. 3.–4.8. yhteensä 

pohjanlepakko 7 13 20 40 

vesisiippa 0 0 1 1 

siippalaji 0 2 1 3 

yhteensä 7 15 22 44 

 

Kuva 15 Aktiivikartoituksen lepakkohavainnot sekä passiivilaitteiden havainto-
määrät laitekohtaisesti luokiteltuna. 

Kartoitusöiden ajaksi selvitysalueelle jätettiin kolme passiividetektoria, jotka nau-

hoittivat sijaintipaikallaan lepakoiden ääniä. Yhteensä laitteet olivat toiminnassa noin 

21 tunnin ajan. Havaintoja kertyi laitteesta riippuen 0:sta 75:een (taulukko 3). Ha-

vaintomäärien luokitus esitetään kuvassa 15, josta ilmenee passiivilaitteiden sijainti. 

Yhteensä havaintominuutteja oli 315, mikä on varsin korkea tulos. Passiivihavainto-

jen yleisin laji oli pohjanlepakko. Lisäksi tallentui muutamia siippapulsseja.  
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Taulukko 3 Holmanpuiston passiivihavainnot 1 minuutin aikajaksolla 

(havaintominuutit). Laitteiden sijainti selviää kuvasta 15. Kierros 1: sijainnit 1–3, 

kierros 2: sijainnit 4–6 ja kierros 3: sijainnit 7–9 

Laji/Laite 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

pohjanlepakko 39 3 16 62 72 0 69 3 48 312 

siippalaji 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 

yhteensä 39 3 16 62 75 0 69 3 48 315 

Holmanpuiston selvitysalueella tehtiin pääasiassa havaintoja yleisestä pohjanlepa-

kosta. Havainnot ovat kuitenkin hajallaan koko alueella, eikä mitään selkeää saalis-

tusaluetta ole tästä syystä voitu rajata. Lisäksi tärkeiltä saalistusalueilta tulisi havaita 

myös useampia lajeja. Yleisesti havaintojen perustella voidaan todeta pohjalepakoi-

den liikkuvan koko selvitysalueella ja saalistelevan usein yksinään sopivalla aukiolla, 

joka voi olla luontainen tai ihmisen synnyttämä. Koko selvitysaluetta voidaan havain-

tojen perustella pitää lepakolle käyttämänä alueena. Useampia saalistelevia pohjan-

lepakoita havaittiin aktiivikartoituksissa Puolarinpuron varressa elinympäristökuvi-

oilla 19, 21 ja 22. Myös Kalliolähteenpuistossa sekä Holmankorven reunalla selvitys-

alueen eteläosassa havaittiin samassa paikassa enemmän kuin yksi saalistava poh-

janlepakko. 

Siippoja havaittiin selvitysalueelta vain muutamia sekä aktiivi- että passiivikartoituk-

sissa. Siippalaji-havainnot koskevat todennäköisesti joko viiksisiippa tai isoviiksisiip-

paa, mutta kyseessä voi olla myös ylilentävä vesisiippa. Ainoa selkeä vesisiippaha-

vainto tehtiin Finnobäckenin uomasta viimeisellä kartoituskierroksella. Paikka oli var-

sin tyypillinen vesisiipalle. Myös selvitysalueen länsiosan kaksi siippahavaintoa voivat 

koskea vesisiippa, sillä Puolarinpuron uoma on lähellä havaintopaikkaa. Selvitysalu-

een koilliskulmassa havaittiin siippa viisisiippalajille tyypillisessä metsäisessä ympä-

ristössä, valaisemattomalla ulkoilutiellä. 
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Kuva 16 Puolarinpuron Maarinvesi oli pohjanlepakoiden suosima saalistuspaikka 
kierroksella 2. 

Heti selvitysalueen ulkopuolelta Keelkorvesta on vanha tieto lepakoiden esiintymi-

sestä asuinrakennuksessa. Rakennusta ei ole tarkastettu vuonna 2018 eikä myös-

kään tämän selvityksen yhteydessä. Rakennuksen läheisyydestä on vuonna 2018 ha-

vaittu lepakoille tarkoitettu pönttö (Luontotieto Keiron Oy 2018). Kyseisen kohteen 

läheisyydessä ei aktiivikartoitusten yhteydessä havaittu erityisen paljon lepakoita. 

Melko lähellä tätä kohdetta on autioksi jäänyt, melko huonokuntoinen rakennus, joka 

voisi sopia lepakoiden päiväpiiloksi. Kiinteistöllä oli heinäkuussa yhtenä yönä passii-

vilaite (laite 5), johon tallentui suurin määrä havaintominuutteja. Ensihavainnot oli-

vat noin tunti auringonlaskun jälkeen, mistä ei voida varmasti päätellä lepakoiden 

viettäneen päiväänsä kiinteistön rakennuksissa. Myös asuttu omakotitalo ulkoraken-

nuksineen selvitysalueen koillisosassa voisi sopia lepakoiden käyttämäksi päiväpiilo-

paiksi. Tällä kiinteistöllä ei selvityksen yhteydessä käyty. 

Lepakot liikkuvat päiväpiiloistaan ruokailualueille monia erilaisia reittejä pitkin. Tä-

män selvityksen havainnot eivät suoranaisesti kerro esimerkiksi lepakoiden lento-

suuntia tai tarkkoja siirtymäreittejä. Yleisesti lepakot suosivat metsäisiä alueita, 

joissa on sopivia avoimia käytäviä. Erityisesti viiksisiippoja havaitaan usein lentä-

mässä metsäpolkujen yläpuolella niiden linjaa seuraten. Etenkin pohjanlepakot voi-

vat seurailla myös metsän ja avoimen alueen reunoja. Myös vesistöjen varret, kuten 

purot, voivat toimia lepakoiden siirtymäreitteinä, etenkin jos niiden reunoilla on suo-

jaavaa puustoa. 
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9 Liito-orava 

9.1 Aiemmat havainnot 

Liito-orava on alueella esiintynyt jo pidemmän aikaa (kuva 17 ja 18). Ensimmäiset 

Espoon ympäristökeskuksen liito-oravatietokannasta löytyvät havainnot lajista ovat 

vuodelta 2010. Vuonna 2010 tehdyssä luontoselvityksessä löydettiin liito-oravaesiin-

tymä. Vuonna 2014 tehdyn Espoon liito-oravien kokonaisselvityksen yhteydessä sel-

vitysalueelta on rajattu kaksi liito-oravan asuttamaa kohdetta, Puolarmetsän entisen 

sairaala-alueen itäpuolelta. Vuoden 2018 luontoselvityksessä Holmanpuiston alueelta 

tehtiin joitakin havaintoja liito-oravasta ja kolme metsikköä rajattiin näiden perus-

tella elinalueeksi. Tuolloin ei rajattu ydinaluetta. Elinalueen lisäksi 2018 rajattiin kaksi 

kohdetta liito-oravallalle soveltuvana metsänä. Selvitysalueen ulkopuolelta rajattiin 

kaksi pientä ydinaluetta Keelkorvesta, josta tuolloin löydettiin papanoitu kolopuu. 

Liito-oravan esiintymistä selvitysalueella on tutkittu mm. seuraavissa selvityksissä: 

• Ylismäentie-Holmapuisto, luontoselvitys 2018 Luontotieto Keiron Oy 

• Espoon Holmanpuiston asemakaava-alueen liito-oravaselvitys 2015, Lumotron, 

Ympäristötutkimus Yrjölä 

• Espoon liito-oravien kokonaisselvitys ELKS 2015, Luontotieto Keiron Oy 

• Holmanpuisto II liito-oravainventointi 2011, Ympäristösuunnittelu Enviro 

• Holmanpuiston asemakaava-alueen luontoselvitys, Ympäristösuunnittelu En-

viro Oy 2010 

 

Kuva 17 Kuvakaappaus vuoden 2015 liito-oravaselvityksestä (Ympäristötutkimus 
Yrjölä/Lumotron). Selvityksen kohderajaukset puuttuvat Espoon liito-

oravatietokannasta (kuva 18). Kuvassa rajatut ydinalueet punaisella ja elinalueiksi 
soveltuvat metsät vihreällä. 
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Kuva 18 Aiemmat liito-oravahavainnot sekä kohderajaukset (Espoon liito-
oravatietokanta ja Luontotieto Keiron 2014 ELKS-tietokanta). 

9.2 Liito-oravakohteet vuonna 2022 

Holmanpuiston selvitysalueelta tehtiin kevään 2022 kartoituksessa joitakin havain-

toja liito-oravan papanoista eli jätöksistä (kuva 19). Papanapuita löydettiin kuitenkin 

suhteellisen vähän alueen pinta-alaan sekä soveltuvaan puustoon nähden. Kevään 

2022 liito-oravahavainnot jäivät monilla muillakin Espoon kohteilla varsin niukoiksi 

ilmeisesti vaihtelevan talvisään takia, joka vaikuttaa nopeuttaneen jätösten häviä-

mistä. 

Seuraavissa luvuissa esitellään selvitysalueelta rajatut liito-oravakohteet. 
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Kuva 19 Selvitysalueelta rajatut liito-oravakohteet ja havainnot vuonna 2022. 

9.2.1 Ydinalue  

Ydinalueita rajattiin yksi kohde (kohde 1), joka sijoittuu selvitysalueen länsiosaan 

frisbeegolfradan reunalle. Kohteen pinta-ala on hieman alle hehtaarin. Kohteelta löy-

dettiin yksi papanoitu kolopuu, joka on myös oletettu pesäpuu. Lisäksi havaittiin ko-

lohaapa, jonka alla ei ollut papanoita sekä yksi papanoitu kuusi. Pesäpuun alla oli 

vain neljä papanaa ja kuusella ainoastaan yksi. Ydinaluerajaukselta on myös joitakin 

aiempia havaintoja vuosilta 2017–18. 

Ydinalueen metsä on puustoltaan hyvin liito-oravalle soveltuvaa. Haapaa kasvaa 

metsänreunassa koko kohteen matkalta. Muutoin kohde on kuusivaltaista sekamet-

sää, jossa on myös järeitä kuusia. Myös jonkinlaista kerroksellisuutta on ainakin tois-

taiseksi jäljellä, vaikka frisbeegolfin vuoksi maaston kuluminen on paikoin voima-

kasta. 
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9.2.2 Elinalueet 

Elinalueiksi luokiteltuja kohteita rajattiin kaikkiaan kolme kappaletta. Näistä kohde 2 

on rajattu ydinalueen 1 viereen, vaikka sieltä ei tällä kertaa ole tehty papanahavain-

toja. Kohteen 2 pinta-ala on noin 1,6 hehtaaria, mikä yhdessä ydinalueen muodostaa 

riittävän kokoisen metsäalueen liito-oravalle. Kohde on havupuuvaltaista sekamet-

sää, joka puuston puolesta on liito-oravalle varsin kelvollista. Kohteelta ei tehty ha-

vaintoja liito-oravasta, eikä sieltä ole myöskään aiemmin havaittu papanapuita. Täl-

läkin kohteella on frisbeegolfin väyliä, joiden kohdalta maasto on kulunutta. Väyliltä 

ja niiden ympäristöstä on raivattu pienpuustoa ja puuston uudistuminen voi olla näillä 

kohdilla vaikeaa. Myös suurten puiden juuret voivat kärsiä tallauksesta. Kohteen ete-

läpuolella on mäntyvaltaista kalliometsää ja itäreunalla nuorempaa kuusivaltaista 

metsää avoalueen reunassa. Liito-orava voi käyttää rajauksen ulkopuolista metsää 

liikkumiseen. 

Elinalueeksi luokiteltu kohde 4 sijoittuu Puolarintien eteläpuolelle Holmankorven reu-

naan. Kohteelta ei ole aiempia liito-oravahavaintoja tai soveltuvan metsän rajauksia. 

Papanoita löydettiin kolmelta puulta, joista yhdeltä noin 25 kappaletta, mikä on sel-

vitysalueen suurin papanamäärä. Muilla puilla papanoita oli vain muutamia. Lisäksi 

kohteella on myös kolopuu, jonka alta ei kuitenkaan löydetty papanoita. Liito-orava 

voi kuitenkin käyttää koloa levähdyspaikkanaan, jolloin kohteen luokittelun tulisi olla 

ydinalue. Kohteella kasvaa järeitä kuusia, sekä joitakin haapoja sekä muitakin lehti-

puita. Soveltuvalta vaikuttava puusto jatkuu tältä kohteelta etelään selvitysalueen 

ulkopuolella. Kohteen pinta-ala on 0,35 hehtaaria. 

Kohde 5 on aiemmin rajattu liito-oravan elinalueena mm. vuoden 2018 selvityksessä 

(Luontotieto Keiron Oy 2018). Kohteella on ollut myös aiemmin ydinaluerajaus vuo-

den 2015 selvityksessä (Lumotron/Ympäristötutkimus Yrjölä 2015, kuva 17) sekä 

vuonna 2014 (Luontotieto Keiron 2014, kuva 18). Kohteen puusto on säilynyt ennal-

laan vuoteen 2018 verrattuna. Papanoita löydettiin ainoastaan kolmelta puulta, ja 

papanoita oli vain muutamia. Kaikki papanoidut puut olivat kuusia. Papanapuiden 

lisäksi havaittiin kolme kolohaapaa, jotka todennäköisesti ovat samoja kuin aikai-

sempina vuosina. Kolopuilta ei havaittu papanoita, mutta ne voivat olla silti liito-

oravan käyttämiä levähdyspaikkoja. Papanoita pidetään merkkinä siitä, että liito-

orava käyttää kyseistä kolopuuta levähdys- tai pesäpaikkana. Mikäli papanoita olisi 

löytynyt, olisi kohteen luokka ydinalue. Kohteen puusto on kuusivaltaista ja osa kuu-

sista on varsin järeitä. Kohteen keskiosassa rinteellä on haapavaltainen metsikkö, 

samoin haapoja kasvaa kohderajauksen pellon puoleisessa reunassa. Puustoltaan 

kohde on erinomaisen hyvin liito-oravalle soveltuva. Kohderajauksen pinta-ala on 

noin 3 hehtaaria. 
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9.2.3 Soveltuvat metsät 

Liito-oravalle soveltuvia metsiä rajattiin kaikkiaan neljä kappaletta. Nämä kohteet 

ovat metsiä, jotka puuston lajikoostumuksen sekä rakenteen puolesta ovat liito-ora-

valle soveltuvia, mutta joilta ei kartoituksen yhteydessä löytynyt papanoita. Nämä 

kohteet ovat sellaisia, joilta liito-oravan voi löytää tulevaisuudessa ja niille voi myös 

syntyä uusi liito-oravan käyttämä elin- tai ydinalue. 

Kohde 3 sijoittuu selvitysalueen eteläreunalle Puolarintien ja Holmanmäen asuinalu-

een väliseen rinteeseen. Kohde on pääosin kuusivaltaista kangasmetsää, jossa kas-

vaa järeitä kuusia sekä yksittäisiä varttuneita lehtipuita, lähinnä koivuja, sekä yksit-

täisiä haapoja. Sekapuuna kasvaa myös mäntyä, etenkin rinteen yläosassa. Kohteella 

kulkee myös ulkoilutie, itä-länsisuuntaisesti. Kohteelta ei ole aiempia havaintoja. 

Kohteen pinta-ala on n. 0,5 hehtaaria. 

Kohde 6 on sekapuustoinen metsäniemeke avoalueiden välissä. Kohteelta on yhteys 

laajemmalle metsäalueelle. Kohteella kasvaa järeitä kuusia sekä etenkin avoalueen 

puoleisilla reunoilla myös haapaa, joista osa on järeitä. Metsiköstä ei löydetty papa-

noita, mutta sen eteläreunalta on vanha havainto vuodelta 2018. Kohteella on fris-

beegolfin väylä, minkä vuoksi maanpinta on hyvin kulunutta. Kulutus vaikuttaa ole-

massa olevan varttuneen puuston juuristoon sekä puuston uudistumiseen. Kohteen 

pinta-ala on n. 0,7 hehtaaria. 

Soveltuva metsä kohteella 7 on sekin kuusivaltainen. Rajauksen itäreunalla kulkee 

ulkoilutie, jonka varressa kasvaa järeitä kuusia. Näistä muutama on poistettu vuoden 

2018 jälkeen. Järeiden kuusten lisäksi kohteella on myös varttuneita haapoja, eten-

kin pellon reunassa. Kohteelta ei löydetty papanoita, eikä sieltä ole tiedossa myös-

kään aiempia havaintoja. Kohteen pinta-ala on 1,7 hehtaaria. 

Kohde 8 sijoittuu Keskuspuiston reunalle selvitysalueen pohjoiskulmaan. Kohteen 

pinta-ala on noin 2 hehtaaria. Metsiköstä ei tehty havaintoja liito-oravasta, eikä sieltä 

ole aiempiakaan havaintoja. Kohde on kuusivaltaista tuoretta kangasta sekä turve-

kangasta. Etenkin rajauksen pohjoisosassa on järeitä kuusia sekä yksittäisiä haapoja. 

Sekapuuna esiintyy myös koivua sekä leppiä. 
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9.3 Puustoiset yhteydet 

Liito-orava pystyy liikkumaan melko helposti koko selvitysalueella, sillä suurin osa 

ekologisista yhteyksistä on laadultaan joko metsäisiä tai puustoisia (kuva 20). Puut-

tomat alueet selvitysalueen länsi- ja pohjoisreunalla sekä Puolarmaarin puretun sai-

raalan alueella ovat liito-oravalle esteitä, jotka täytyy kiertää. Tämä on kuitenkin 

selvitysalueen sisällä mahdollista kartoitusvuonna 2022. Puolarintien ylityskohdat on 

merkitty aukkoina kuvaan 20. Tie ei kuitenkaan tällä hetkellä muodosta estettä liito-

oravan liikkumiselle. Jos Puolarintien varren puustossa tapahtuu muutoksia, jotka 

leventävät ylitettävää aluetta, voi tie silloin muodostua esteeksi. On lisäksi huomat-

tava/huomioitava, että etenkin metsäisille alueille piirretyt yhteydet kuvassa 20 

osoittavat yhteystarpeen, eivät puustoisen yhteyden tarkkaa sijaintia. 

Selvitysalueen ulkopuolelle yhteydet toimivat hyvin pohjoiseen ja itään, jossa on Kes-

kuspuiston laajoja metsäalueita. Pohjoinen yhteys kulkee selvitysalueen koilliskul-

masta Keskuspuistoon, mutta sitä heikentää korkeajännitelinjan muodostama aukko. 

Tästä syystä linjan alla kasvava nuori puusto on merkityksellinen. Muun selvitysalu-

een pohjoisreuna rajoittuu avoalueeseen. Itään päin yhteys on metsäinen Friisinkal-

lion kautta. Sen sijaan Keelkorven kohdalla yhteys heikkenee lyhyeltä matkalta puus-

toiseksi rakennetun alueen takia.  

Etelästä Finnobäckenin varressa kulkeva yhteys on luokiteltu puustoiseksi, koska se 

on suurelta osin lehtipuuvaltainen ja puut nuorehkoja. Lehtipuut eivät annan liito-

oravalle samanlaista suojaa petoja vastaan kuin havupuut. Ojan varren yhteys kat-

keaa avoalueeseen ennen Puolarintietä ja kääntyy hieman itään, josta Puolarintie on 

mahdollista ylittää selvitysalueen kohdalla.  

Puolarintien eteläpuolella puustoinen yhteys kulkee asutuksen ja tien välissä. Länsi-

osastaan tämä yhteys on heikko ja kulkee väljäpuustoisen lehtimetsän kautta. Yhteys 

muuttuu puustoiseksi Holmankujan itäpuolella. 
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Kuva 20 Liito-oravan ekologiset yhteydet Holmanpuiston alueella. 

10 Viitasammakko 

10.1 Havainnot 

Avoimiin tietokantoihin ei ole kertynyt aiempia havaintoja viitasammakosta selvitys-

alueella. Puolarmaarissa asuva yksityishenkilö on kertonut Pimenoffille havainneensa 

sammakoiden soidinääntelyä Puolarmaarin lammikoissa ja Keskuspuistossa sijaitse-

valla hiekkakuopalla. Myös laji.fi -portaaliin on tallennettu lähialueelta useita havain-

toja ruskosammakosta keväällä 2021 ja 2022. Viitasammakosta on havainto 

15.6.2022 selvitysalueen itäpuolelta, mutta lajinmääritys on epävarma. Lähin varma 

havainto viitasammakon soitimesta on Keskuspuiston Mössenkärriltä 22.4.2020 (Pi-

menoff, laji.fi). Mössenkärr on tunnettu pitkältä ajalta viitasammakoiden kutupaik-

kana (Jarmo Saarikivi, suull. tiedonanto n. 2018).  

Tämän selvityksen kartoitusten yhteydessä viitasammakon soitimesta tehtiin havain-

toja selvitysalueen reuna-alueilla kahdella kartoituskerralla 4.5. ja 13.5.2022. Viita-

sammakko kutee sekä Puolarmaarin Purolammikossa, että Keelkorvenojan tasausal-

taan lampareessa (ks. kuva 21).  
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Myöhäisen ja kylmän kevään takia viitasammakoiden soidin oli useita viikkoja myö-

hässä. Ensimmäisellä kartoituskerralla 4.5. havaittiin vain kolme viitasammakon yk-

silöä Purolammella ja Kalliolähteenpuistossa ei yhtään. Tuolloin esimerkiksi Puolarin-

tien eteläpuolinen oja oli vielä paksun jääkannen peitossa. Ruskosammakoiden kutu 

oli käynnissä ja niitä havaittiin sekä selvitysalueen pohjoispuolelta Purolammelta että 

Keelkorvenojasta selvitysalueen itäpuolelta.  

Toisella kartoituskerralla 13.5. Purolammella (kohde 1 kuva 21) oli ainakin 4–5 soi-

dintavaa viitasammakon koirasta, sekä viereisessä Metsäpuronpuiston lampareessa 

yksi, mutta Puolarinpuron Maarinvedessä ei yhtään. Keelkorvenojan tasausaltaassa 

(kohde 2 kuva 20) Kalliolähteenpuistossa oli kaksi vaimeasti soidintavaa koirasta. 

Puolarintien eteläpuolisesta ojasta ei havaittu viitasammakkoa.  

Lintulaskennan yhteydessä 23.5. ei tehty havaintoja viitasammakosta, vaikka sää oli 

lämmin ja lajin soidin vielä varmasti meneillään. Syynä oli todennäköisesti samma-

koiden havaitsemisen kannalta väärä vuorokaudenaika, koska lintulaskenta tehtiin 

aamuvarhaisella.  

Kevään myöhäisyys ja kylmä sää viivytti viitasammakoiden soitimen aloitusta ja pit-

kitti soidinaikaa, joka aiheutti kartoituksen oikealle ajoittamiselle haasteita. Siitä ker-

tovat myös ensimmäiset laji.fi -portaaliin tallennetut havainnot, jotka ovat vasta tou-

kokuun 19. päivältä. Vaisun toukokuun alun takia on oletettavaa, että viitasamma-

koiden soidin jatkui myös Espoossa toukokuun loppuun tai jopa kesäkuun alkupuo-

lelle. Selvitysalueella ei enää käyty kesän kynnyksellä havainnoimassa yöaikaan eikä 

lintulaskijakaan havainnut aamulaskennoissa sammakoita. Siksi on mahdollista, että 

selvitysalueen todelliset kutevien viitasammakoiden yksilömäärät ovat nyt havaittua 

suuremmat.  
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Kuva 21 Havainnot eri kartoituskeroilta soidintavista viitasammakoista (vihreät 
pallot) toukokuussa 2022. Kutulammikot, eli suojellut lisääntymispaikat, sijoittuvat 
Puolarmaarin Purolammelle ja Kalliolähteenpuiston Keelkorvenojaan rakennettuun 
lammikkoon.  
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10.2 Kohderajaukset 

Laki suojelee tiukasti viitasammakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja, joita ei saa 

heikentää tai hävittää. Se tarkoittaa, ettei näitä muokkaavaa maankäyttöä saa sijoit-

taa näille paikoille tai niiden vaikutusalueelle. Käytännössä kutulampareiden vesita-

lous tulee pysyä ennallaan ja veden laatu hyvänä. Lisääntymis- ja levähdyspaikat 

Saarikivi (2017) määrittelee näin: 

Lajin esiintymispaikoilla lisääntymispaikaksi voidaan tulkita ne vesialueen osat, joissa 

koirailla on lisääntymisreviirit, joissa pariutuminen ja kutu tapahtuvat ja joissa nui-

japäät elävät. Soidintaminen riittää osoittamaan lisääntymispaikan olemassaolon. 

Levähdyspaikkaan kuuluvat päivälepopaikat esim. kasvillisuuden suojissa ja talveh-

timispaikat sekä maa- että vesiympäristössä. Kutualueilla olevia talvehtimispaikkoja 

lukuun ottamatta levähdyspaikat eivät kuitenkaan ole yksiselitteisesti määriteltä-

vissä. Lisääntymis- ja levähdyspaikan välittömässä läheisyydessä tulee olla leväh-

dyspaikaksi ja ravinnonhakuun soveltuvaa ympäristöä, jonka rajaus on harkittava 

tapauskohtaisesti.  

Puolarmaarista Purolammelta viitasammakoiden lisääntymispaikka tehtyjen havain-

tojen perusteella (kohde 1 kuvassa 23). Molemmat pienen puron varren lammikot 

ovat keinotekoisesti rakennettuja, mutta sittemmin kasvittuneita. Viitasammakko 

suosii reheväkasvuisia ja kalattomia pikkuvesistöjä kutupaikkoinaan. Lammikoissa 

kasvaa mm. järviruokoa ja osmankäämiä sekä muita luhtakasveja. Lampien reunoilla 

on väljästi nuoria lehtipuita ja pajukkoa. Leikattu nurmikko yltää luhtakasvillisuu-

teen. Tehtyyn lisääntymispaikan rajaukseen sisältyvät lammikon loiva törmä ja ka-

pea vesakkoa kasvava reunus, jotka muodostavat vaihtelevan levyisen (1-4 metriä) 

suojavyöhykkeen kevään 2022 vesirajasta. Vesi valuu lammikoihin luoteesta Keskus-

puiston eteläreunan rinteestä hyvin pieneltä valuma-alueelta. Virtausnopeus on siksi 

lähes olematon, mikä on tyypillistä viitasammakoiden kutupaikoille. Veden määrä 

vaihtelee kuitenkin paljon sateisuuden mukaan. 

Lisääntymisen onnistumisen kannalta merkityksellistä on veden riittävyys nuijapäi-

den kehittymisaikana touko-heinäkuussa. Lisääntyminen tällä paikalla lienee pysyvää 

tulevaisuudessa, jos lammikot eivät säännöllisesti kuivu ennen kuin sammakot nou-

sevat vedestä heinä-elokuun vaihteessa. Hellekesän 2022 aikana näkyvä vesipinta 

haihtui lammikosta lähes kauttaaltaan, mutta lieju pysyi silti kosteana.  
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Kuva 22 Purolampi oli kasvillisuuden täyttämä loppukesästä 2022. 

 

Kuva 23 Viitasammakoiden lisääntymispaikat kohde 1 Purolampi ja kohde 2 
Kalliolähteenpuiston lammikko Keelkorvenojassa sekä niitä yhdistävät pienvedet.    
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Keelkorvenojan tasausaltaaseen (kohde 2, kuva 23) rajattiin toinen viitasammakoi-

den lisääntymispaikka. Rajaukseen sisältyy niittymäistä törmää, joka muodostaa ke-

vään 2022 vesirajasta noin 2–5 metriä leveän suojavyöhykkeen. Tasausallas on ra-

kennettu Puolarintien pohjoispuolelle vuonna 2016. Luontoselvityksessä vuonna 

2018 lammikko ei ollut vielä kasvittunut ja virtausnopeus oli suhteellisen voimakas. 

Tasausaltaan reunat olivat kasvittuneita keväällä 2022 ja lammikkoon oli myös tullut 

osittain joitain vesikasveja. Keväällä 2022 vedessä ei vielä ollut edellisvuoden jäljiltä 

osmankäämiä tai järviruokoa. Lammikon voidaan tulkita luonnontilaistuneen, mutta 

kasvillisuus tulee vielä kehittymään lähivuosina tiheämpään suuntaan, ellei hoidolla 

puututa asiaan. Runsas vesikasvillisuus suosii viitasammakkoa, mutta täysin kasvit-

tunut lampare ei välttämättä ole viitasammakolle optimaalinen.  

Vesi virtaa tasauslammikosta Kalliolähteentien alitse rummussa pohjoiseen ja Puola-

rinpuroon. Keelkorvenojan yläpuolinen uoma oli kasvittunut ja vedenvirtaus hidastu-

nut verrattuna vuoteen 2018. Viitasammakot eivät yleensä suosi virtavesiä, joten 

soitimen havaitseminen tässä paikassa oli hiukan yllättävää. Samalla se saattaa 

osoittaa, etteivät viitasammakot olekaan kaikkialla yhtä vaativia elinympäristönsä 

suhteen, jos vesilampareista on pulaa.  

10.3 Kulkuyhteydet ja soveltuvat elinympäristöt 

Viitasammakoiden elinkiertoon kuuluu poikasten levittäytyminen kutualueilta kesällä 

kuivalle maalle. Aikuiset viitasammakot liikkuvat elinpiirillään talvehtimisalueiltaan 

lisääntymispaikoille vesistöihin ja kudun jälkeen vesistöistä maanpäälliseen ympäris-

töön. Liikkumisetäisyys voi olla yli kilometrin (Saarikivi 2017). Sammakkoeläimet 

ovat yleensä kiinteästi sidoksissa pienvesistöihin ja jollain tavoin kosteana pysyviin 

elinympäristöihin. Syynä on sammakoiden tarve pitää ihonsa kosteana, koska hen-

gitys tapahtuu kostean ihon välityksellä. Tästä voidaan päätellä, että viitasammakolle 

soveltuvat kulkuyhteydet ovat ensisijaisesti kosteana pysyviä elinympäristöjä. Ne 

voivat olla lammikoita, ojia, purojen lähiympäristöjä, reheväkasvuisia metsiä tai niit-

tyjä.  

Selvitysalueella viitasammakon ekologisia yhteyksiä voivat olla kaikki norot, ojat ja 

purot sekä lammikot. Soveltuvia kulkuyhteyksiä ovat Keelkorvenoja lähiympäristöi-

neen, Puolarinpuro ja myös siihen virtaavat ojat lähiympäristöineen (ks. kuvat 23–

24). Todennäköistä on, että viitasammakko pääsee Puolarintien alitse ojarummun 

kautta levittäytymään myös tien eteläpuoleiseen luhtaan. Sama pätee idän suuntaan, 

jossa se tierummun kautta voi alittaa Kalliolähteentien. 

Levähdyspaikkojen osoittaminen on laajalla selvitysalueella havaintojen ja perustut-

kimuksen puutteen takia haastavaa. Kuten yllä on todettu, sammakkoeläimet viihty-

vät ympäristöissä, josta löytyy edes jotain kosteutta. Tämän takia kosteammat 
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elinympäristöt ovat niille kuivia kalliometsiä tärkeämpiä. Aikuiset viitasammakot elä-

vät kutuajan ulkopuolella pääosin maanpäällisessä ympäristössä kesäkaudella. Sam-

makot siirtyvät talveksi horrostamaan joko kuivalla maalla tai vesistöjen pohjiin kai-

vautuneina. Talvehtimispaikat voivat olla samoja kuin keväiset kutualueet. Kartalle 

kuvassa 24 on merkitty viitasammakolle soveltuvat elinympäristöt karkeasti arvioi-

tuna ympäristön rakennepiirteiden perusteella. On hyvin mahdollista, että viitasam-

makoita esiintyy näiden rajausten ulkopuolella, esimerkiksi viljellyn pellon ojissa ja 

korkeakasvuisilla niityillä. Rajauksia ei ole tehty selvitysalueen ulkopuolelle, vaikka 

soveltuvuus jatkuisi. 

 

Kuva 24 Viitasammakoiden lisääntymispaikat vuonna 2022 ja selvitysalueelle 

sijoittuvat soveltuvat elinympäristöt pienvesien lähiympäristöissä ja rehevässä 
metsässä.  

11 Lahokaviosammal 

Selvitysalueelta ei ollut tiedossa lahokaviosammalen esiintymiä aiemmista kartoituk-

sista. Siitä ei myöskään ole havaintotietoa laji.fi -portaalista.  

Linnustolaskennan yhteydessä arvioitiin metsäympäristön soveltuvuutta lahoka-

viosammaleelle. Selvitysalueella todettiin olevan runsaasti lajille soveltuvaa elinym-

päristöä eli mikroilmastoltaan hiukan kosteaa metsää. Lajia esiintyy lähes kaiken 

tyyppisissä metsissä, josta löytyy riittävän pitkälle lahonnutta maapuuta. Lajin tie-

detään olevan runsas Etelä-Espoossa. 
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Vuonna 2022 lahokaviosammalta kartoitettiin selvitysalueelta sille soveltuvista 

elinympäristöistä yleisellä tarkkuudella. Tällöin suurimmat kannot ja pitkälle lahon-

neet rungot tarkastettiin silmämääräisesti kyykkimisetäisyydellä. Kartoituksessa ha-

vaittiin 12 kasvualustaa, joissa kasvoi sammalen itujyväsryhmiä. Itiöpesäkkeitä ei 

näiltä paikoita havaittu. Löydettyjen kasvupaikkojen sijainnit esitetään alla olevassa 

kuvassa 23.  

 

Kuva 25 Lahokaviosammaleiden kasvupaikat osoitetaan pisteillä ja sille soveltuvat 

elinympäristöt vihreällä vinoviivoituksella. Havainnot koskevat itujyväsryhmiä.  

Havaintojen perustella arvioitiin lajille parhaiten soveltuvat elinympäristöt. Kahden 

kohteen arvioitiin olevan lajin esiintymisen kannalta hyvälaatuisia.  

Puolarmetsän kohde 1 sijaitsee pohjoisrinteessä. Kohteella on runsaasti lahopuuta 

sekä vanhoina kantoina että erilaisina puunrunkoina. Sen pienilmasto on kostea ja 

varjoisa, ja se rajautuu pohjoisosissaan peltoihin. Kohteen koillisin osuus on jo leh-

tomaista ja maa on kosteaa. Kohteella esiintyy paljon lahokaviosammalelle soveltu-

via kantoja, ja lahokaviosammalen itujyväsryhmiä löytyi kuudelta kannolta. Soveltu-

via kantoja on enemmänkin. Kohde 1 on lahokaviosammalelle hyvä elinympäristö. 

Kohde 2 sijoittuu selvitysalueen pohjoisosaan, Kimalaisenpolun päähän. Metsä on 

kuusivaltainen. Puusto on iältään vaihtelevaa – paikoin vanhempaa ja järeämpää, 
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mutta osittain myös nuorta. Kantoja ja hakkuutähteitä on paljon, luontaista laho-

puuta vain kohtalaisesti. Kohde on hämärä ja kostea – eli erinomaisesti lahoka-

viosammalelle soveltuva. Kohteelta löytyi lahokaviosammalen itujyväsryhmiä hel-

posti neljältä kannolta. Kohde 2 on arvioitu lahokaviosammalelle hyvälaatuiseksi. 

Selvitysalueen länsiosassa on lehtomaista kangasta, josta löytyi kaksi lahokaviosam-

malen kasvustoa. Rinteen alaosat ovat lehtipuuvaltaisia. Rinteessä on paikoin run-

saasti lahopuuta ja lahonneita kantoja. Pohjois- ja keskiosastaan rinne on kuitenkin 

kulunut sillä sijaitsevan frisbeegolfradan käytön takia, eikä sitä siksi ole tulkittu lajille 

soveltuvaksi. Korkeintaan kapeita kaistaleita alarinteestä voitaisiin luokitella soveltu-

vaksi.  

Lahokaviosammalta esiintynee selvitysalueella runsaamminkin, mutta kartoitustark-

kuus katsottiin riittäväksi käyttötarkoitukseen nähden. Puolarintien pohjoispuolelle 

sijoittuva metsärinne ei vaikuta soveltuvan lajille, koska yhtäkään itujyväsryhmää ei 

etsimisestä huolimatta löytynyt. Täältä tarkastettiin noin 15 kasvualustaa. Kuiva kesä 

ja syksy saattoi vaikuttaa lajin huonoon havaittavuuteen, etenkin kun tiedetään, että 

lahokaviosammal suosii kosteata pienilmastoa. 

12 Muu lajisto ja vieraslajit 

Kartoittamattomista nisäkäslajeista havaittiin valkohäntäkauris, rusakko ja orava. 

Supikoirasta tehtiin ainoastaan jätöshavainto Finnobäckenin varresta. 

Vieraslajeiksi luokitelluista kasvilajeista tehtiin havaintoja seuraavasti: 

Jättipalsamia havaittiin Puolarintien varressa kuvion 30 itäreunassa sekä Puolarinpu-

ron alajuoksulla ja Finnobäckenin varrella. 

Kurtturuusua kasvoi Puolarinpuistossa muutamia pieniä kasvustoja. 

Kanadanpiiskua tavattiin Puolarinpuron varresta ylävirralta sekä kuviolta 35 ja sen 

ympäristöstä. 

Terttuseljaa kasvoi Puolarintien pohjoispuolella kuviolla 15 sekä uuselinympäristöissä 

selvitysalueen lounaiskulmassa. 
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Kuva 26 Valkohäntäkauriit ruokailivat Puolarmaarinniityn pellolla toukokuisella 
maastokäynnillä. 

13 Ekologiset yhteydet 

Holmanpuiston selvitysalue sijaitsee aivan Keskuspuiston kupeessa. Espoon Keskus-

puisto on kaupungin ekologisen verkoston tarkastelussa luokiteltu maakunnallisesti 

tärkeäksi yhteysalueeksi ja myös tärkeäksi ydinalueeksi viherkehällä (Rönnberg ym. 

2021). Espoon tietokannoista tuotettu kartta maakunnallisista ja paikallisista yhteyk-

sistä sekä katkoskohdista esitetään kuvassa 24. 

Keskuspuiston yhteysalue (ks. kuva 24) kattaa selvitysalueen itälaidan. Toinen mer-

kittävä yhteys kulkee Finnobäckenin vartta Keskuspuistoon ja se ulottuu selvitysalu-

een lounaislaitaan. Yhteydessä on tunnistettu katkoskohta Puolarintien kohdalla, 

jossa on puuton alue ja puro alittaa tien tierummussa. Tierumpu ja Puolarintie on 

uudistettu vuonna 2021.  

Suurin osa selvitysalueesta on tunnistettu osaksi Espoon metsäverkostoa. Selvitys-

alueen läpi kulkee paikallisesti tärkeiksi luokiteltuja yhteyksiä; yhteys Finnobäckenin 

ja Keskuspuiston välillä, Puolarmetsästä Friisinkallion luonnonsuojelualueelle sekä 

Puolarinpuron muodostama yhteys Finnobäckenille.  
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Kuva 27 Ekologiset yhteydet ja tärkeät metsäalueet Espoon kaupungin tekemässä 
tarkastelussa vuodelta 2021 (Rönnberg ym. 2021).  

14 Luontoarvot 

Selvitysalueen luontoarvot muodostuvat sekä lajeihin että luontotyyppeihin liittyvistä 

arvoista. Seuraavissa luvuissa esitetään yhteenvetona kaikki luontoarvojen muodos-

tumiseen vaikuttavat tekijät. Lopuksi luvussa 14.5. esitetään näistä arvoista muo-

dostettu yhteenvetokartta sekä taulukko, joista selviävät arvokkaiden luontoalueiden 

sijainti ja niiden arvo Espoon kaupungin luonnon monimuotoisuuden luokittelussa 

(LUMO-luokka).  

14.1 Uhanalaiset luontotyypit 

Selvityksen luontotyyppiluokittelussa on käytetty Suomen uhanalaisuusarvioinnin 

luontotyyppejä (Kontula & Raunio 2018). Tästä syystä suurimmalla osalla rajatuista 

luontotyyppikuvioista on uhanalaisuusluokka. On kuitenkin huomattava, että valta-

osalla kuvioista edustavuus on katsottu heikoksi. Heikko edustavuus johtuu yleisesti 
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voimakkaasta ja pitkään jatkuneesta ihmistoiminnasta, joka on muuttanut luonto-

tyyppien ominaispiirteitä.  

Alla olevassa taulukossa 4 esitetään selvitysalueen luontotyypit uhanalaisuusluokit-

tain, kuvioiden kappalemäärät sekä niiden edustavuus. 

Taulukko 4 Selvitysalueen uhanalaiset luontotyypit, niiden määrä sekä 

edustavuus. Edustavuus: 1=erinomainen, 2=hyvä, 3= kohtalainen, 4= heikko. Uhanalai-

suus (UHEX) luokat: EN= erittäin uhanalainen, VU = vaarantunut, NT = silmälläpidettävä 

Luontotyyppi UHEX-

luokka 
Kpl Edustavuus  

Lähteiköt EN 1 4 

Savimaiden purot ja pikkujoet EN 4 3/4 

Ruohokorvet EN 3 3/4 

Varttuneet havupuuvaltaiset tuoreet kankaat VU 11 3/4 

Nuoret tuoreet kankaat VU 1 4 

Varttuneet lehtomaiset kankaat NT 5 3/4 

Kosteat keskiravinteiset lehdot NT 1 3 

14.2 Lain suojelemat kohteet  

Liito-oravan ydinalueena on rajattu yksi kohde, jonka pinta-ala on noin yksi hehtaari 

(kuva 18). Ydinalueen yhteyteen on rajattu elinaluetta 1,6 hehtaaria. Lisäksi elinalu-

etta on rajattu muualta havaintojen perusteella kahdelta kohteelta yhteensä noin 3,4 

hehtaaria. Soveltuvia metsiä on rajattu neljä kohdetta ja niiden pinta-ala on hiukan 

alle viisi hehtaaria. 

Rajatulla ydinalueella sijaitsee luonnonsuojelulain 49 §:n mukainen lisääntymis- ja 

levähdyspaikka, joka tulee säilyttää liito-oravalle soveltuvana. Lisääntymispaikalle 

tulee olla toimiva ekologinen yhteys. Liito-oravalle soveltuvat ekologiset yhteydet 

esitetään kuvassa 19. Liito-orava on tällä hetkellä silmälläpidettävä (NT) laji. 

Viitasammakoiden lisääntymispaikkoja on rajattu kaksi kohdetta selvitysalueen rajan 

tuntumassa. Ne ovat suojeltuja luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla. Kutulammikoiden 

välissä olevat pienvedet on tulkittu viitasammakoiden tarvitsemiksi kriittisiksi yh-

teyksiksi, joita ei saa heikentää. Viitasammakko on arvioitu elinvoimaiseksi Suo-

messa.  

Luonnonsuojelulain 29 § mukaisia luontotyyppejä ei esiinny selvitysalueella. Selvi-

tysalueen vesistöt eivät täytä vesilain 2. luvun ja 11 §:n luontotyyppikriteereitä. 

Metsälain 10 § erityisen tärkeitä luontotyyppejä selvitysalueella ovat rehevät lehto-

laikut (kuvio 11, kuva 4), rehevät korvet (kuvio 39), vähätuottoiset kalliot (kuvio 

28). Metsälakia ei sovelleta asemakaavoitetulla alueella. 
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14.3 Lajistolliset arvot 

Pesiviä lintulajeja havaittiin selvitysalueella yhteensä 48. Uhanalaisia lintulajeja ta-

vattiin seitsemän, josta vaarantunut haarapääsky (VU) ja silmälläpidettävät pensas-

kerttu ja västäräkki pesivät selvitysalueella. Muut uhanalaiset lajit pesivät selvitys-

alueen rajan läheisyydessä ja käyttävät selvitysaluetta mm. ruokailuun. Metsäympä-

ristöjen ilmentäjälajeista selvitysalueelta tavattiin runsaana lehtimetsien ja pen-

saikoiden suosijoita, kuten sirittäjää ja mustapääkerttua. Metsät ovat kokonaisuu-

dessaan kuitenkin melko tavanomaisia kaupunkimetsiä, eikä niiden linnusto ole pai-

kallisesti tai Espoon mittakaavalla merkittävää. 

Lepakoista havaittiin kaksi lajia: pohjanlepakko ja vesisiippa. Lisäksi tehtiin havain-

toja tarkemmin määrittämättömistä siipoista. Alueelta ei rajattu erillisiä lepakkoalu-

eita, koska havainnot koskivat pääosin vain yhtä lajia ja olivat hajallaan koko selvi-

tysalueella. 

Kaikki alueella havaitut lepakot ovat luontodirektiivin IV liitteen lajeja, joiden lisään-

tymis- ja levähdyspaikat ovat suojeltuja. Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaisia lisään-

tymis- ja levähdyspaikkoja ei havaittu lepakoiden osalta. Selvitysalueelta ei käyte-

tyillä menetelmillä ollut mahdollista löytää lepakoiden päiväpiiloja tai lisääntymisyh-

dyskuntia rakennuksista, jotka vaatisivat käyntejä sisätiloissa. Alueella koillisosassa 

on muutamia rakennuksia, joissa voisi olla lepakoiden päiväpiiloja tai lisääntymis-

paikkoja. Lepakot voivat viettää päivänsä myös puiden koloissa tai kaarnan alla, 

mutta niiden havaitseminen vaatisi esim. radiolähetinseurantaa. Tällaisia piilopaik-

koja on todennäköisesti metsäisillä alueilla.  

Uhanalaisia sammallajeista havaittiin erittäin uhanalaiseksi (EN) luokiteltu lahokavio-

sammal. Uhanalaisia putkilokasveja ei havaittu.  

14.4 Luonto- ja lintudirektiivien lajit 

Luonto- ja lintudirektiivillä suojellaan luonnonvaraisia lajeja sekä niiden elinympäris-

töjä. Direktiivien tavoitteena on säilyttää lajien suotuisa suojelun taso sekä luontai-

sen elinympäristön laajuus.  

Lintudirektiivin liitteen I lajeista ei havaittu yhtään lajia. Luontodirektiivin liitteen II 

lajeista havaittiin lahokaviosammal ja IV-liitteen lajeista havaittiin liito-orava, viita-

sammakko, pohjanlepakko, vesisiippa ja siippalaji. 

14.5 Yhteenveto LUMO-arvoista 

Holmanpuiston selvitysalueen luontoarvot muodostuvat useiden eri ominaisuuksien 

perusteella. LUMO-luokitus esitetään taulukossa 5 ja kuvissa 28 ja 29. Kuvaan 28 on 
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yhdistetty luontotyypeistä ja lajistosta muodostuneet arvot, kun taas kuvassa 29 esi-

tetään maakunnallisesta yhteydestä muodostuva luontoarvo.  

Arvotus on tehty Espoon kaupungin luoman LUMO-luokituksen (versio 07/2021) mu-

kaisesti. LUMO-luokituksen asteikko on neliportainen: ehdoton, tiukka, huomioitava 

ja joustava. Kohteen LUMO-arvoon vaikuttavat mm. lainsäädännöstä tulevat vaati-

mukset, luontotyypin tai lajin uhanalaisuus tai harvinaisuus. LUMO-luokitus esitetään 

tarkemmin liitteessä 2.  

Taulukko 5 Perustelut selvitysalueen LUMO-luokitukselle sekä kunkin luokan 
kohteiden pinta-alat yhteensä. 

LUMO-luokka Perustelut pinta-ala 

(ha) 

Ehdoton Liito-oravan ydinalue ja viitasammakon kutulam-

mikot, joilla sijaitsee LsL 49 § lisääntymis- ja le-

vähdyspaikka 

1,4 

Tiukka Viitasammakon kriittinen yhteys 
0,5 

Huomioitava Liito-oravan elinalueet, savimaiden purot ja pik-

kujoet (EN), ruohokorpi (EN), MeL 10 erityisen 

tärkeät elinympäristöt: rehevät korvet, rehevät 

lehtolaikut, kitu- ja joutomaat/kalliot 

8,6 

 Maakunnallinen ekologinen yhteys selvitysalu-

eella 
13,7 

Joustava Liito-oravalle soveltuvat metsät, varttuneet ha-

vupuuvaltaiset tuoreet kankaat (VU), varttuneet 

lehtomaiset kankaat (NT), lähteiköt (EN), luon-

nonsuojelualueen suojavyöhyke 

6,4 
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Kuva 28 LUMO-luokittelu vuonna 2022 kartoitetulla selvitysalueella. Kuvan 
luokituksessa on huomioitu sekä luontotyyppien arvot että lajistolliset arvot.  

 

Kuva 29 Kuvassa esitetään selvitysalueelle sijoittuvan maakunnallisen yhteyden 
LUMO-arvo Espoon kriteerien mukaisesti.  
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15 Johtopäätökset ja suositukset 

Holmanpuiston selvitysalue sijoittuu Espoon Keskuspuiston etelälaitaan. Keskus-

puisto on Etelä-Espoon suurin yhtenäinen luonnonympäristö ja se on arvo-

tettu maakunnallisesti tärkeäksi yhteysalueeksi. Selvitysalueen luonto muodostaa 

Keskuspuistolle jonkinlaisen suojavyöhykkeen, vaikka Puolarmaarin ryhmäpuutarha-

alue on osin metsäympäristöjen välissä. Selvitysalueelle voi levitä lajeja ja yksilöitä 

laajemmalta luontoalueelta. Toisin sanoen pirstoutumisen vaikutus ei selvitysalueella 

ole yhtä voimakas kuin mitä se olisi vastaavan kokoisella alueella keskellä rakennet-

tua ympäristöä. Selvitysalueen länsireunassa virtaa Finnobäcken, joka muodostaa 

ekologisen yhteyden mereltä Keskuspuistoon. Yhteys on arvioitu maakunnallisesti 

tärkeäksi. Yhteys toimii vedessä elävälle eliöstölle uomaa pitkin. Liito-oravan tarvit-

sema puustoinen yhteys koukkaa Holmanpuiston selvitysalueen länsilaidan kautta, 

koska Puolarintien ja Finnobäckenin risteyskohta on puuton.  

Holmanpuiston selvitysalue on ihmisvaikutteista luontoa, mutta siellä esiintyy myös 

melko rikasta metsäympäristöä. Luontotyypit edustavat kallio- ja kangasmetsiä ja 

reheviä, jopa lehtomaisia metsänreunoja, muuttuneita soita, umpeen kasvavaa ja 

pensoittunutta peltoa, hoidettuja nurmia ja peltoa, joutomaata Puolarmetsän puretun 

sairaalan ajalta sekä useita pienvesiä. Metsissä on paikoitellen kohtalaisen paljon la-

hopuuta, joka lisää niiden edustavuutta. Pienvesistä selvitysalueen läpi virtaa Puola-

rinpuro, johon yhtyy etelästä Keelkorvenoja. Lisäksi lounaassa on pieni lähdevaikut-

teinen puro, joka on muuttunut voimakkaasti Puolarinmetsän sairaalan rakentamisen 

myötä. Molemmat purot yhtyvät selvitysalueen länsireunalla Finnobäckeniin.  

Selvitysalueen lajistolliset arvot liittyvät liito-oravaan ja viitasammakkoon. Liito-

orava on esiintynyt paikalla ainakin vuodesta 2010 ja sen ydinalueita on tunnistettu 

muutama. Vuonna 2022 liito-oravan ydinalue rajattiin Puolarmetsän länsilaitaan eli 

metsänreunaan, joka ei ole frisbeegolfradan käytöstä yhtä kulunut kuin sitä ylem-

pänä oleva rinne. Tämän säilytettävän ydinalueen itäpuolelle rajattiin liito-oravan 

tarvitsemaa elinaluetta. Tulevaisuudessa liito-oravan ydinalue saattaa löytyä myös  

liito-oravan asuttamasta Puolarmetsän keskiosan metsiköstä, joka on liito-oravalle 

edelleen soveltuva. Liito-oravalle soveltuvia puustoisia yhteyksiä on selvitysalueen 

metsäalueilla ja selvitysalueen ulkopuolelle koilliseen, itään ja etelään. Yhteyksiä hei-

kentävät ainakin Puolarmaarin läpi menevä voimajohtoaukea, Puolarintie ja Fin-

nobäckenin puuttomat jaksot. Viitasammakkoa ei aiemmin tunnettu Holmanpuis-

tosta, mutta sen kutupaikkoja havaittiin kevään 2022 kartoituksessa. Alun perin ih-

misen luomat lammikot sijaitsevat Keelkorvenojassa ja Purolammella, joita yhdistää 

Puolarinpuro. Nämä viitasammakon lisääntymispaikat ovat liito-oravan ydinalueiden 
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tavoin tiukasti suojeltuja. Viitasammakon käyttämät levähdyspaikat voivat sijaita sa-

moissa lammikoissa, mutta myös maalla. Suojeltuja levähdyspaikkoja on hankala 

määritellä.  

Pesimälinnusto on lajirikas, mutta ei erityisen runsas tai erikoinen. Uhanalaisia la-

jeja havaittiin muutamia ja nämä liittyvät enemmän tai vähemmän ihmisen muok-

kaamiin ympäristöihin. Lepakoita havaittiin melko tasaisesti eri puolilla aluetta, 

mutta lisääntymis- tai levähdyspaikkoja eikä muitakaan erityisen tärkeitä alueita ra-

jattu havaintojen perusteella.  

LUMO-kartalla osoitetut arvokkaat luontokohteet suositellaan huomioitaviksi 

maankäytön suunnittelussa niin, että niiden lajistolla ja elinympäristöillä on pitkällä 

tähtäimellä edellytyksiä säilyä paikalla edustavina. Samalla tulee muistaa, ettei kaik-

kia luontoarvoja välttämättä voi säilyttää pieninä pirstaleina, mikäli ympäristö muut-

tuu täysin. Säilyviin luontokohteisiin kohdistuu mm. reunavaikutusta, pirstaloitu-

mista, ekologisten yhteyksien heikkenemistä ja vesitalouden muutoksia. Säilyäkseen 

luontokohteet tarvitsevat riittävän suojavyöhykkeen ja toimivat ekologiset yhteydet. 

Suosittelemme kokonaisuuden huomioimista niillä kohteilla, jotka pyritään säilyttä-

mään. Näin on mahdollista pienentää luontoarvoihin kohdistuvia kielteisiä vaikutuk-

sia. 

Tarkemmat suositukset: 

• Liito-oravan rajattu ydinalue tulee säilyttää liito-oravalle soveltuvana metsänä. 

Ydinalueella sijaitsee LsL 49 §:n tarkoittama lisääntymis- ja levähdyspaikka. 

Liito-oravan elinpiirillä tulee säilyttää riittävästi lajille sopivaa puustoista alu-

etta, jotta liito-oravan elinmahdollisuudet ja suotuisan suojelun taso voidaan 

turvata. 

• Liito-oravan tarvitsemat puustoiset yhteydet tulee huomioida kokonaisvaltai-

sesti suunnittelussa. Yhteydet toimivat tällä hetkellä hyvin tai melko hyvin use-

aan suuntaan, mutta voimajohtoaukea muodostaa katkoskohdan. Maankäytön 

muutokset voivat heikentää yhteyksiä selvitysalueella ja myös selvitysalueen 

ulkopuolella. 

• Viitasammakon kutulammikot tulee säilyttää luonnonsuojelulain 49 §:n mukai-

sina lisääntymispaikkoina. Niihin myöhemmin mahdollisesti kohdistuvat kun-

nostustoimenpiteet tulee toteuttaa viitasammakon tarpeet huomioiden ja kutu- 

ja poikasajan sekä talvehtimisajan ulkopuolella. Paras ajankohta on elo-syys-

kuu. Lisäksi niiden ekologiseen tilaan vaikuttavat myös valuma-alueella tapah-

tuvat toimenpiteet, joissa jatkossa tulee huomioida lisääntymispaikan säilymi-

nen elinkelpoisena.  
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• Viitasammakon tarvitsemat yhteydet pienvesiä pitkin tulee säilyttää avouomina 

suojaavalla kasvillisuudella tai pienvesien ekologista tilaa tulee parantaa, mutta 

sitä ei saa heikentää.  

• Finnobäckenin ja Puolarinpuron virtavedet toimisivat monipuolisemmin ekolo-

gisina yhteyksinä, mikäli niiden reunat olisivat nykyistä luonnontilaisempia eli 

puustoisia. Liito-oravan tarvitsema yhteys muodostuisi nopeammin, jos Puola-

rintien risteyskohtaan tehtäisiin puuistutuksia.  

• Vieraslajien esiintymistä ja leviämistä tulisi rajoittaa aktiivisin torjuntakeinoin 

ja ryhmäpuutarhan asukkaiden valistuksella ja osallistamisella.  
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Liite 1. Pesimälinnusto vuonna 2022 

 

Luokitus sarakkeen selitykset: EN=erittäin uhanalainen, VU=vaarantunut, NT= sil-

mälläpidettävä, EU-LD1=lintudirektiivin I-liitteen laji 

 

Tieteellinen nimi Suomenkielinen nimi Ruotsinkielinen nimi Luokitus Parimäärä 

Carduelis chloris viherpeippo grönfink EN 1 

Pica pidä harakka skata NT 1 

Hirundo rustica haarapääsky ladusvala VU 1 

Anas crecca tavi kricka  1 

Tringa ochropus metsäviklo skogssnäppa  1 

Scolopax rusticola lehtokurppa morkulla  1 

Troglodytes troglodytes peukaloinen gärdsmyg  1 

Luscinia luscinia satakieli näktergal  1 

Oenanthe oenanthe kivitasku stenskvätta  1 

Phylloscopus collybita tiltaltti gransångare  1 

Coccothraustes coccothraustes nokkavarpunen stenknäck  1 

Carpodacus erythrinus punavarpunen rosenfink NT 1 

Motacilla alba västäräkki sädesärla NT 2 

Anas platyrhynchos sinisorsa gräsand  2 

Bucephala clangula telkkä knipa  2 

Sylvia communis pensaskerttu törnsångare NT 3 

Dendrocopos major käpytikka större hackspett  3 

Hippolais icterina kultarinta härmsångare  3 

Periparus ater kuusitiainen svartmes  4 

Sylvia atricapilla mustapääkerttu svarthätta  5 

Phylloscopus sibilatrix sirittäjä grönsångare  5 

Carduelis cannabina hemppo hämpling  1-2 

Emberiza citrinella keltasirkku gulsparv  1-2 

Passer domesticus varpunen gråsparv EN 1-3 paria 

Passer montanus pikkuvarpunen pilfink  4-6 

Larus ridibundus naurulokki skrattmås VU Havaittu, ei pesi 

Larus argentatus harmaalokki gråtrut VU Havaittu, ei pesi 

Larus canus kalalokki fiskmås  Havaittu, ei pesi 

Delichon urbicum räystäspääsky hussvala EN Havaittu, ei pesi 

Anthus pratensis niittykirvinen ängspiplärka  Havaittu, ei pesi 

Corvus monedula naakka kaja  Havaittu, ei pesi 

Corvus corone cornix varis kråka  Havaittu, ei pesi 

Corvus corax korppi korp  Havaittu, ei pesi 

Sturnus vulgaris kottarainen stare  Havaittu, ei pesi 

Loxia curvirostra pikkukäpylintu mindre korsnäbb  Havaittu, ei pesi 

Pyrrhula pyrrhula punatulkku domherre  Havaittu, ei pesi 

Apus apus tervapääsky tornseglare EN Havaittu, ei pesi 

Alauda arvensis kiuru sånglärka NT Havaittu, ei pesi 

Picus canus harmaapäätikka gråspett EU-LD1 Havaittu, ei pesi 

Branta leucopsis valkoposkihanhi vitkindad gås EU-LD1 Havaittu, ei pesi 

Accipiter nisus varpushaukka sparvhök  Havaittu, ei pesi 

Turdus viscivorus kulorastas dubbeltrast  Havaittu, ei pesi 

Cuculus canorus käki gök  Havaittu, ei pesi 
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Columba livia kesykyyhky tamduva  Ei arvioitu 

Columba palumbus sepelkyyhky ringduva  Ei arvioitu 

Prunella modularis rautiainen järnsparv  Ei arvioitu 

Erithacus rubecula punarinta rödhake  Ei arvioitu 

Turdus merula mustarastas koltrast  Ei arvioitu 

Turdus pilaris räkättirastas björktrast  Ei arvioitu 

Turdus philomelos laulurastas taltrast  Ei arvioitu 

Turdus iliacus punakylkirastas rödvingetrast  Ei arvioitu 

Sylvia curruca hernekerttu ärtsångare  Ei arvioitu 

Sylvia borin lehtokerttu trädgårdssångare  Ei arvioitu 

Phylloscopus trochilus pajulintu lövsångare  Ei arvioitu 

Regulus regulus hippiäinen kungsfågel  Ei arvioitu 

Muscicapa striata harmaasieppo grå flugsnappare  Ei arvioitu 

Ficedula hypoleuca kirjosieppo svartvit flugsnappare  Ei arvioitu 

Cyanistes caeruleus sinitiainen blåmes  Ei arvioitu 

Parus major talitiainen talgoxe  Ei arvioitu 

Fringilla coelebs peippo bofink  Ei arvioitu 

Carduelis carduelis tikli steglits  Ei arvioitu 

Carduelis spinus vihervarpunen grönsiska  Ei arvioitu 

Carduelis flammea urpiainen gråsiska  Ei arvioitu 

Certhia familiaris puukiipijä trädkrypare  1 

 
  



 

57 

 

 

Liite 2 Espoon LUMO-arvoluokitus 

  

ESPOON LUMO-PRIORISOINTI 

Päivitetty 7/2021 

    

Luontotyyppikriteeri Luontotyyppien ja luontotyyppien muodostamien kokonaisuuk-
sien suojeleminen. Yhden kriteerin täyttyminen riittää.  

Lajikriteeri Lajien ja niiden elinympäristöjen suojeleminen. Yhden kriteerin 
täyttyminen riittää.  

Koontikriteeri Koontikriteeri on useiden arvojen muodostamia kokonaisuuksia. 

Lisäkriteeri Lisäkriteerit ovat kytkeytyvyyteen liittyviä kriteerejä tai suoja/tu-
kielinympäristöjä. Kohteet eivät (välttämättä) riitä yksinään 
turvaamaan kohdetta, vaatii myös muita arvoja. 

  
 

LUOKKA 1   

Ehdoton: vain lakisääteiset kohteet. Kohteet ovat yleensä valtakunnallisesti arvokkaita.  

Kohteet ovat lainsäädännöllä suojeltuja.   

LUOKKA 1 LUONTOTYYPPIKRITEERIT 

Luonnonsuojelulain 29 §:n 
mukaisesti suojeltu kohde 

Kohde on luonnonsuojalain 29 §:n mukaisesti suojeltu luonto-
tyyppi. 

Luonnonsuojelualueet ja 
muistomerkit 23 § 

Kohteelle on perustettu luonnonsuojelulain mukainen luonnon-
suojelualue tai luonnonmuistomerkki.  

Suojeluohjelmat, Natura 2000 
(lsl 64 §). 

Kohde kuuluu suojeluohjelmaan tai NATURA 2000-verkostoon. 

Muu luonnonsuojelulain tai 
muun lainsäädännön mukai-
sesti luontoarvoiltaan suojeltu 
kohde.  

Kohde on muu suojeltu elinympäristö. 

Vesilain mukaiset arvokkaat 
vesielinympäristöt 

Vesilain 2. luvun 11 §:n mukaiset kohteet, VL 3 luku 2 §, 8   

LUOKKA 1 LAJIKRITEERIT 

Luonnonsuojelulain 49 §:n 
mukaisesti suojeltu kohde 

Euroopan unionin luontodirektiivin IV a liitteen lajien lisäänty-
mis- ja levähdyspaikat. Espoon käytäntönä tämä koskee myös 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ympäröiviä ydinaluerajauk-
sia5 ja kriittisiä kulkuyhteyksiä. 

Luonnonsuojelulain 47 §:n 
mukaisesti suojeltu kohde  

Erityisesti suojeltavien lajien rajaukset ja luontodirektiivin II-liit-
teen lajit, joista on ELY:n rauhoituspäätös 
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LUOKKA 2   

Tiukka: Vain erityisen arvokkaat luontokohteet, kohteet ovat yleensä maakunnallisesti arvok-
kaita.  

Kohteella on merkittäviä luontoarvoja. Kohteet voivat olla yksittäisten uhanalaisten lajien tai 
luontotyyppien merkittäviä esiintymiä tai näiden muodostamia kokonaisuuksia. Kohteet ovat 
luonnontilaltaan ja lajistoltaan edustavia tyyppinsä ilmentäjiä.    

LUOKKA 2 LUONTOTYYPPIKRITEERIT 

Uhanalaiset luontotyypit (EN, 
CR, VU) tai useiden uhan-
alaisten luontotyyppien koko-
naisuus.  

Äärimmäisen (CR) tai erittäin (EN) uhanalaiset ja vaarantuneet 
(VU) luontotyypit tai useiden uhanalaisten luontotyyppien mosa-
iikit, jotka ovat edustavudeltaan1 erinomaisia tai hyviä.   

Suomen kansainväliset vas-
tuuluontotyypit 

Luontotyyppi on uhanalainen ja lukeutuu lisäksi Suomen erityis-
vastuuluontotyyppeihin (mm. kangas- ja aitokorvet, meanderoi-
vat joet ja purot) 

LAKU-kohteet  Jo tunnistetut tai uudet LAKU-kriteerit täyttävät kohteet. 

Rajaamattomat luonnonsuoje-
lulain 29 § 

Luonnonsuojelulain 29 §:n kriteerit täyttävät kohteet, joille ei ole 
vielä annettu ELY:n rauhoituspäätöstä.  

LUOKKA 2 LAJIKRITEERIT 

Uhanalaisten lajien merkittä-
vät esiintymät (EN, CR, VU) ja 
muut arvokkaat lajikeskitty-
mät.  

Alue, jolla on yhden tai useamman äärimmäisen (CR) tai erittäin 
(EN) uhanalaisten tai vaarantuneiden (VU) tai alueellisesti 
uhanalaisten (RT) lajien merkittävä2 esiintymä. Alueella voi 
esiintyä tai potentiaalisesti6 voi esiintyä uhanalaisten lajien li-
säksi   muita huomionarvoisia4 lajeja, kuten silmällä pidettäviä 
(NT).  

Erityisesti suojeltavien lajien 
esiintymispaikat (ei vielä elyn 
päätöstä) 

Luonnonsuojelulain 47 §:n kriteerit täyttävät kohteet, joille ei 
vielä annettu ELY:n rauhoituspäätöstä.  

Lepakoiden tärkeät ruokailu-
alue tai siirtymäreitti (EURO-
BATS II) 

Lepakoille tärkeät ruokailualueet ja kulkuyhteydet. Alueella 
esim. useaa lepakkolajia, harvinaista lepakkolajia tai alue sijoit-
tuu lähelle lisääntymis- ja levähdyspaikkaa.  

LUOKKA 2 LISÄKRITEERIT 

Kokoamakriteeri Kohde ei vielä täytä korkeamman luokan kriteerejä, mutta voisi 
soveltua luonnonsuojelukohteeksi. Kohde on erityisen edus-
tava, lajistollisesti runsas tai usean muun päällekkäisen luonto-
arvon muodostama kokonaisuus. 
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LUOKKA 3   

Huomioitava: Kohteet ovat paikallisesti erittäin arvokkaita. Kohteet on huomioitava kaikessa 
maankäytön suunnittelussa tai toiminnassa. 

Kohteella esiintyy luontoarvoja, kuten harvinaisia tai silmällä pidettäviä lajeja ja luontotyyppejä 
tai näiden muodostamia kokonaisuuksia. Luokkaan lukeutuu myös esimerkiksi uhanalaisia luon-
totyyppejä, joiden edustavuus on joltain osin heikentynyt, mutta ovat silti ominaispiirteiltään ar-
vokkaita/ voivat palautua arvokkaiksi.  

    

LUOKKA 3 LUONTOTYYPPIKRITEERIT 

Silmällä pidettävät (NT) ja 
puutteellisesti tunnetut (DD) 
tai uhanalaiset luontotyypit, 
jotka eivät täytä ylemmän luo-
kan kriteerejä. 

Silmällä pidettävät (NT) luontotyypit, jotka ovat edustavuudel-
taan erinomaisia tai hyviä ja jotka muodostavat arvokkaan koko-
naisuuden ympäröivän luonnon kanssa. Uhanalaiset (CR, EN, 
VU) luontotyypit, jos edustavuudeltaan kohtalaisia, mutta muo-
dostavat yhä arvokkaan kokonaisuuden.  

Metsälain 10 §:n mukaiset eri-
tyisen tärkeät elinympäristöt 

Metsälain 10 §:n mukainen erityisen tärkeä elinympäristö. 
Huom! Metsälaki pätee vain niillä alueilla, joilla metsälakia so-
velletaan.  

Muut arvokkaat luontotyypit ja 
niiden muodostamat kokonai-
suudet 

Muu Espoossa erittäin arvokas luontotyyppi. Esim. virtavesiko-
konaisuudet, runsaslahopuustoinen metsä (esim. METSO-
kohde I-II), paahdeympäristöt, tai perinnebiotooppi (Perinnemai-
semaselvitys 2014 ja muut tähän verrattavat tunnistettavat koh-
teet) 

Arvokkaat uuselinympäristöt / 
sekundääriset elinympäristöt 

Ihmistoiminnan synnyttämät elinympäristöt, joille on kehittynyt 
monimuotoinen lajisto ja muita arvokkaiden luontotyyppien omi-
naispiirteitä.  

LUOKKA 3 LAJIKRITEERIT 

Silmällä pidettävien (NT) ja 
muun huomionarvoisen lajis-
ton merkittävät esiintymät ja 
keskittymät.  

Alue, jolla esiintyy merkittävä esiintymä silmällä pidettäviä (NT) 
luokiteltuja lajeja. Alueella voi olla myös yksittäisiä uhanalaisten 
lajien esiintymiä. Lisäarvoa tuo, jos alueella esiintyy tai potenti-
aalisesti voi esiintyä muuta huomionarvioista lajistoa. 

Liito-oravan elinalueet Liito-oravan elinpiiriin kuuluvat metsäalueet, jotka eivät lukeudu 
ydinalueeseen, mutta ovat liito-oravan käyttämiä (esim. ruokai-
lualueet).   

Muut paikallisesti erittäin ar-
vokkaat lajistokeskittymät (ns. 
"hot spotit") 

Esim. linnustolle, hyönteislajistolle, lahottajalajistolle, vesieliöille, 
nisäkkäille tai muulle eläimistölle merkittävät elinympäristöt, ku-
ten pesimäpaikat tai ruokailualueet. 

LUOKKA 3 LISÄKRITEERIT 

Kokoamakriteeri Muutoin ympäristöstään selkeästi erottuva kohde, jonka säästä-
minen on perustelua. Esim. lajistoltaan rikas kohde. 

LUOKKA 3 LISÄKRITEERIT 

Arvokas ekologinen ydinalue 
tai yhteys 

Kohde sijoittuu Espoon ekologisen verkoston nykytila-selvityk-
sessä ekologisen runkoyhteyden tai merkittävän luonnon ydin-
alueelle tai sen välittömään läheisyyteen.   

Tukialueet / suojavyöhykkeet Ylemmän luokan kohteiden (LUMO-luokka 1) suojavyöhyke/buf-
feri, jonka kohde vaatii, ettei kohteen ominaispiirteet heikenny 
(esim. pienilmasto, kosteusolot). Rajauksen laajuus riippuu 
luontotyypistä.  
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LUOKKA 4   

Joustava: Kohteet ovat paikallisesti arvokkaita. Kohteiden luontoarvojen säästäminen on pe-
rusteltua. 

Kohteet, joilla esiintyvä lajisto ja luonto on huomionarvoista osana ekologista verkostoa ja moni-
muotoisuuden ylläpitämiseksi. Kohteet ovat esimerkiksi arvokkaita elinympäristöjä suojaavia tai 
tukevia alueita, joilla voi olla merkittävää virkistyksellistä tai maisemallista arvoa.    

LUOKKA 4 LUONTOTYYPPIKRITEERIT 

Muut huomionarvoiset luonto-
tyypit ja niiden muodostamat 
kokonaisuudet 

Yksittäiset arvokkaat luontotyypit, jotka eivät ole uhanalaisia, 
mutta muutoin edustavia tai kohteen edustavuus esimerkiksi 
luonnontilan osalta ei ole tällä hetkellä ei ole riittävä, jotta se yl-
täisi korkeampiin luokkiin.  

Heikentyneet tai kehittymässä 
olevat arvokkaat luontotyypit 

Luontotyypit, jotka ovat edustavuudeltaan heikentyneitä tai ovat 
kehittymässä arvokkaiksi luontotyypeiksi.  

LUOKKA 4 LAJIKRITEERIT 

Muut luonto- ja lintudirektii-
vien lajistolle (liitteet I, II, IV a, 
b) soveltuvat elinympäristöt 

Esim. liito-oraville soveltuvat metsät, viitasammakolle tai lampi-
korennoille soveltuvat lampareet tai valkoselkätikalle sopivat 
runsaslahopuiset lehtimetsät. Kohteet ovat sellaisia, joihin lajilla 
pitää olla mahdollisuus levittäytyä.  

Muu lepakoiden käyttämä 
alue (EUROBATS III) 

Alueella esiintyy lepakoita. 

LUOKKA 4 LISÄKRITEERIT 

Kokoamakriteeri Joitakin luontoarvoja omaava kohde, jonka säästäminen on pe-
rusteltua. Kohde ei yllä ylemmän luokan (LUMO-luokka 3) kri-
teerien tasolle.   

Tukialueet / suojavyöhykkeet Ylemmän luokan kohteiden (LUMO-luokka 3) suojavyöhyke/buf-
feri, jonka kohde vaatii, ettei kohteen ominaispiirteet heikenny 
(esim. pienilmasto, kosteusolot). Rajauksen laajuus riippuu 
luontotyypistä.  

    

Termien selitteitä  
1 edustavuus Luontotyyppien edustavuutta voidaan arvioida asteikolla erinomainen - 

hyvä - kohtalainen - heikko - muu. Ohjeistus edustavuuden arviointiin 
välilehdellä "Edustavuuden arviointi". 

2 merkittävä esiintymä Kohde on vähintään Espoon mittakaavassa merkittävä ja elinvoimai-
nen lajin/lajien esiintymäpaikka, jossa lajilla/lajeilla on mahdollisuus 
säilyä myös tulevaisuudessa. Arvio perustuu tiedossa olevaan lajin le-
vinneisyyteen ja asiantuntija-arvioon.  

3 uhanalaisuus Uhanalaisuuden arvioimisessa käytetään viimeisintä uhanalaisarvioita 
ja Etelä-Suomen uhanalaisluokkia. Myös alueellinen uhanalaisuus tu-
lee mainita.  

4 huomionarvoinen laji Esim. silmällä pidettävät (NT), rauhoitetut (lsl 39 §) tai Espoossa har-
valukuisena tavatut lajit. Muut elinympäristöään ja luontoarvoja indikoi-
vat lajit (esim. käävät). Indikaattorilajit ovat vaateliaita ja niiden esiinty-
minen kertoo, että alueella on potentiaalisesti muutakin arvokasta lajis-
toa.  

5 ydinalue Lajien esiintymispaikan ympärille rajattava elinympäristön tärkein osa, 
jonka laji vaatii säilyäkseen. Esim. luontodirektiivin IV a liitteen lajien li-
sääntymis- ja levähdyspaikkaa ympäröivä kuvio. Rajauksen koko riip-
puu kyseisestä lajista. Rajaus tehdään arviona kyseisen selvityksen 
pohjalta. 

6 potentiaalinen esiintymä Sellaisen kohde, jolla voi potentiaalisesti esiintyä direktiivilajeja, uhan-
alaista tai huomionarvoista lajistoa, mutta mistä ei inventoinnin yhtey-
dessä saatu varmuutta tai jolle tulisi laatia lisäinventointi tämän varmis-
tamiseksi.  
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7 Alueellisesti uhanalainen Lajiston alueellisessa uhanalaisuusarvioinnissa tarkastellaan valtakun-
nallisesti silmälläpidettävien (NT) ja elinvoimaisten (LC) lajien uhanalai-
suutta alueilla. Espoo sijoittuu alueellisessa uhanalaisluokittelussa vyö-
hykkeelle 1b (hemiboreaalinen, lounainen rannikkomaa, "Uhanalais-
luokkien selitteet") 

ARVOKKAIDEN LUONTO-
TYYPPIEN EDUSTAVUU-
DEN ARVIOIMINEN   

Edustavuuden arvioiminen Luontotyyppien edustavuutta arvioidaan kunkin luontotyypin 
ominaispiirteiden, luonnontilaisuuden ja lajiston sekä heikentä-
vien tekijöiden perusteella. Mikäli kohde on mosaiikkimainen ja 
sisältää useampaa luontotyyppiä, arvioidaan edustavuutta ko-
konaisuutena. Edustavuus luokitellaan viiteen luokkaan.  

Luontotyypin määrittely Luontotyypin/luontotyyppiryhmän tunnistaminen ja määrittely 
perustuu alan määritysohjeisiin, joita ovat mm. metsä- ja suo-
tyyppien kasvupaikkatyyppien määrittelyoppaat (esim. Laine J. 
ym. 2012 & Jukka-Pekka Hotanen ym. 2008), Lsl luontotyyp-
pien inventointiohje, Natura-inventointiohje, ML 10§ ja Vl 11§ 
luontotyyppien määritysohjeet, uhanalaisten luontotyyppien 
määrittelyoppaat tai muita täydentäviä inventointiohjeistuksia on 
hyvä käyttää ja niissä voi olla luontotyyppikohtaisia tarkenteita.  

Luontotyypin ominaispiirtei-
den määrittely 

Alempaan taulukkoon on koottu luontotyyppien ominaispiirteet 
pääryhmittäin (esim. lehdot, kangasmetsät). Kaikkien ominais-
piirteiden ei ole tarpeen täyttyä, jotta kohde voidaan arvioida 
edustavaksi. Pohjana käytetty METSO-ohjelman luonnontieteel-
lisiä valintakriteerejä (Ympäristöministeriö 2008) sekä Helsingin 
uhanalaisten luontotyyppien luokittelua (Heinonen 2014). 

Luonnontilaisuuden arviointi Edustavuuden osana arvioidaan kohteiden luonnontilaisuutta. 
Perinnebiotoopeilla ja muilla ihmisen hoidosta riippuvaisilla 
luontotyypeillä vertaaminen luonnontilaisuuteen ei ole tarpeen. 
Näissä voidaan arvioida kohteiden hoitoaktiivisuutta eli esim. 
asteikolla, onko kohdetta hoidettu viime aikoina vai onko kohde 
jo kasvanut umpeen. 

EDUSTAVUUSLUOKAT Kriteerit* 

Erinomainen 

Ominaispiirteet vastaavat tyypin kuvausta, kohteella on luon-
nontilaisen tai sen kaltaisen luontotyypin ominaispiirteet.  Koh-
teella vallitsee tyypille tunnusomainen lajisto. Heikentäviä teki-
jöitä esiintyy hyvin vähän. 

Hyvä 

Ominaispiirteet vastaavat tyypin kuvausta, kohteella on luon-
nontilaisen kaltaisen luontotyypin ominaispiirteet, jotka voivat 
olla vähän heikentyneet. Kohteella esiintyvät oleellisimmat tyyp-
pilajit, mutta joukossa on myös muuta lajistoa.  

Kohtalainen 

Ominaispiirteet vastaavat pääosin tyypin kuvausta, kohde on 
luonnontilaltaan muuntunut, mutta joitakin luonnontilaiseen ver-
rattavia ominaispiirteitä löytyy. Heikentäviä tekijöitä voi olla use-
ampia. Kohteella esiintyvät jotkin tyyppilajit, mutta lajistossa 
muita piirteitä edustavan lajiston esiintyminen huomattavaa.  

Heikko 

Kohde on selkeästi luonnontilaltaan muuntunut eikä luonnonti-
laiseen verrattavia ominaispiirteitä juurikaan löydy. Heikentäviä 
tekijöitä on runsaasti. Lajistossa muita piirteitä edustavan lajis-
ton esiintyminen vallitsevaa.  

Muu 
Kirjataan tähän luokkaan, jos kohde ei (enää) edusta luonto-
tyyppiä eikä sitä voi suoraan lukea muuksikaan luontotyypiksi.  

 


